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MORGANAS SUTEIKIA 50 MIL 
DOLARIŲ KREDITO ITALIJAI 

KAD KARO SKOLAS ATMOKĖTU
Kiniečiai Pradeda Smarkesnį Bruzdėjimą Prieš 

Svetimtaučius ir Amerikonai, Italai bei 
Anglai Kariumenę Išsodino.

NEPRIKLAUSOMYBĖS ŠVENTĖJE supleš 
KĖJO VISAS ŠVĖKŠNOS MIESTELIS. 
LIETUVOJE STOKA UGNIAGESIAMS 
APARATŲ.

ROMA, Birž. 2. — Morgano firma suteikė italams 50 
milionų dolarių kredito, kuris žymiai sustiprins Italijos 
pinigus. Amerikonai tikisi, kad po te, italai pradės sko
lų atmokėjimą.

SHANGAI. — Kinų darbininkų streikas plečiasi ir 
studentų vedami kinai kuria karą prieš visus svetim
taučius ir baltveidžius Kinijoj. Ant kranto jau išsėdo 
Amerikos, Italijos ir Anglijos karibmenė. Kai kuriose 
vietose reikėjo kulkosvydžių, kad išvaikius kinus.

\ OSLO, Birž. 2. — Norvegijos valdžia jau pradėjo 
rūpintis likimu Amundseno ir žada pasiusti du eroplanu 
ieškoti jo ekspedicijos.

7 KAUNAS, Geg. 15. — Bešvenčiant Lietuvos Nepri
klausomybės paskelbimo šventę, iš neatsargumo užside
gė viena trioba Švėkšnos miestely. Graži diena, vėjas ir 
stoka ugniagesių gaisrui suteikė patunką ii; supleškėjo 
veik visas miestelis. Sudegė 237 triobų ir 160 šeimynų 
liko bė pastogės. Ugniagesiai atvyko net iš Klaipėdos, 
nes arčiau jų nėęa. Bet pribuvo jie pervėlai ir su maža 
spėka.

Kanados Alus
Pasižymi tik Šlapumu

Ottawa. Vienas amerikonas 
prohiibicijos agentas, kurio pa
reigos verčia jį “ragauti” ran
damą degtinę, patyrinėjęs še
šias bon’kas naujo Kanados a- 
laus, sako, kad jis pasižymi tik 
“šlapumu.” Jis visas šlapias, 
anot agento, bet žmogus no
rintis pasiekti laimės stovį, kur 
gaidukai galvoje gieda, turįs ieš 
ko’ti ko nors stipresnio. Kana
dos alus sienomis nevers neivie- 
no laipioti.

vo-

Studentai Prieš
Apkirptus Plaukus

Vienna. Nariai karštųjų 
kiečių patriotų studentų draugi
jos surengė medžioklę ant ap
kirptų plaukų studenčių ir pasi
gavę jas tąsė už plaukų, saky
dami': “Tikros vokietės patrio
tės* plaukų nekerpa.” Universi
tetas delei to laikinai uždary
tas. ’*•

Dvi Gyvybes
Išgaravo Meilėje

Cleveland. Steponas Ponka, 
18 metų, kuris du metu mylėjo
si2 su Elena ViCenčiuke, 17 me- 
tų, nušovė ją, kada toji atsisa
kė’žemytis. Po to, jis ir save 
peršovė. Jis pasimirė ant vie
tos, o Vileričiukė nugabenta li- 
gonbūtin.

Kaunas. Akc. B-vės “Varpo”, 
kuri leidžia “Lietuvos Ūkinin
ką,” “Lietuvos' Žinias,” ir daug 
naudingų Jcnygelių, visuotinas 
alkcininlkų susiripkimas įvyko 
balandžio mėn. 25 d. Susirinki
me išspręsta viša eilė klausimų, 
patvirtinta pereitų metų apy
skaita ir balansas, šiems me- 

priimta,sąji)ata sumoje —

Kitas Indžiunkšinas
Prieš Uniją

Wheeling* W. Va. Nepavykus 
vienam indžiunkšinui, 19 kom
panijų vėl įskundė angliakasių 
uniją ir gavo laikiną indžiunk- 
šiną prieš ją, kad' jai nevalia 
organizuoti darbininkų 
Virginijos kasyklose.

Blaivybė New Yorko 
Mieste

Wes f

New-New York. Tūlas Bill 
(ton pasakoja, kad jis nusisam
dęs tekši ir pasiėmęs kvortą 
degtinės važiavęs augšityn 8-ta 
A v. New Yorke nuo 34-tos gat
vės ir siūlęs visiems poJicmo- 
mams, diriguojantiems trafiką, 
išsigerti. Iki jis pasiekęs 42-rą 
gatvę, bonka buvusi jau tuščia.

Kažin ar jam tikėti?

Revolveriu Vertė j 
Biznį Eiti

kadBaltimore, Md. Už tai
Paulina Kiličkau^kienė nenorėjo 
eiti į biznį su juo ir įdėti savo 
$1,000, .Steponas ščetaniakas ją 
peršovė per krūtinę namuose 
ant N. High St. ir paskui, po- 
‘licmonų vejamas, pats peršovė 
širdį ant kampo Pratt ir Exe
ter St. Jis krito negyvas, o mo
teris nuvežta ligonbutin, kur 
sakoma vargiai i'šgys. Ji persi
skyrusi su vyru ir gyveno su 
maža dukrele, uždirbdama duo
ną drapanų plovimu.

Naujausi Telegramai Žinios Iš Lietuvos
Omaha. Po karščių atėju-' Fez. Jau'/įęsios Savaitės 

si audra užmušė 4 ypatas ir kaip AbdeLKrimas pakilo 
pridirbo daug nuostolių apy prieš francufįir šie nors at- 
linkėje. I laiko pozicijas, bet daug

—o— [ prakaito išliėjo ir dar pre
Ottawa. Kanada mano lies. Maurai smagiai' jaučia- 

prisisavinti visas žemes, ku- si. ‘.
rios guli į žiemius nuo jos 
iki pat žieminio ašigalio.

—o—

I laiko pozicijas, bet daug 
[ prakaito išliėjo ir dar prą-

-co
Trenton, N> J. Pagal nau

ją įstatymą nuo liepos 4 vi- 
Shangai. Francams pri- si New Jersey trokai turės 

klausanti dalis šios kinų a- 
pylinkės streiko neapimta 
ir ramik Matyt francai ge
riau moka elgtis su kinais.

—o—
Marseilles. Tapo susekta, 

kad Francijos komunistai 
suteikia militarių žinių mau 
rams ir šnipinėja jų naudai, 
tuomi pastatydami gyvybę’ 
šimtų francų kareivių į pa
vojų.

turėti ant .savęs nupieštus 
vardus firmos ir adresus,! 
kur priklauso. Raidės turi 
būti trijų colių.

—o—
Yonkers, N. Y. Prohibici- 

joą agentai čia suvertė j 
upę 300 bačkų; naminio a-1 
lauš ir sunaikino bravorėlį 
tūlo Fišerio^ o jį patį areš
tavo. I

, Vilnius, čia nesenai įvyko pa- ’ našias. Velykų antrą dieną čia 
rapijiečių plebiscitas del varto- Ibuvo atsilankęs Seimo narys fe- 
jimo gudų kalbos vietinėj baž- Iderantas koksai tai kunigas ir 
nyčioj. Plebiscitui lenkai buvo padarė mitingą, pranešdamas a- 

. , ? z - traicės Sei
mo darbus.

žinoma, visą krikščioniškąją 
traicę kėlė j padanges, o Vals
tiečius Liaud. drabstė purvais 
ir liejo ant jų galvų visokias 
krikščioniškas pamazgas. Dau
giausia teko visokių krikščioniš
kų nešvarumų atstovo Pr. Sie
ves asmeniui.

Mat, ačiū p. Sieves 
tarnai energijai ir jo 
gam darbštumui, per 
savivaldybių rinkimus 
iiečiai, jo paraginti, 
nuo Valst. Liaud. vietoje pir
miau buvusių 2 atstovų, 7 at-

, sukvietę į miestelį savo patai
kūnų net iš svetimų apylinkių. 
Bažnyčion tą dieną atsilankė ap 
s’ginikravę revolveriais ir visi 
šlėktelės, ponai ir mokytojai, o 
prieš bažnyčią buvo pastatytas . 
kulkosvydis. Visa ši demonstra 
ei ja sukėlė guduos didžiausio 
pasipiktinimo ir tik dėka klebo-

i no gudo Gadlevsikio raminimų 
buvo išvengta susirėmimo. Ne
žiūrint šių lenkų priemonių, ple 
biscitą ‘laimėjo gudai.

nenuils- 
įteikmin- 
.praeitus 
Baisoga- 
pravedė

—O—
Sofia. Policija uždarė Bul 

garijos į sostinę ir neleidžia 
niekam išvažiuoti ar įva
žiuoti. Einama namas iš na
mo ir daroma kratos.

—°—
Talin. Visi komunistų 

partijos atstovai parlamen
te ar savyvaldybose tapo iš 
mesti lauk Estijoj. Jų vier 
tas apėmė žmonių rinkti
niai.

r-rti— I
Rėvai. Estijos valdžia už- 

ginčino žiniąs būk ji atiduo
sianti salas Baltijos jūroje 
anglams, kurie įrengs laivy
nui uostų. Anglų valdžia ir
gi tas žinias užginčino. Ži- j 
nias skleidžia bolševikai.

Chicago. jSheperdo bylai 
ikišiol priimtą tik 4 prisai- 
Mntieju IšąJ^minuota bu
vo 326 vyrai* bet jie rasti 
netikimais.

Dar Yra Tokių 
Lengvatikių

Pranašauja Karštoką 
Vasarą

Boston. Prie Vinco Weilisky 
aną dieną priėjo žmogus ne-1 pranašai, 
šantis tailbą, kurioje jis sakė I sakoma, praeity gana dažnai iŠ 
esą $6,000 vertės aukso. Be
kalbant priėjo kitas nepažįsta- 
>mas, kuris d ag i rd ęs apie auksą, 
siūlė už tarKą $1,400. Tarp jo 
ir Vinco įvyko rungtynės ir 
Vincas gavo maišą aukso už 

’$2,400. Nunešus pas auksaka- 
ljr pasirodė, kad maišas pri
pildytas misingio nuotrupomis, 
vertės 46 cęjitų. „

Pottsville, Pa*. ‘ Du vietos oro 
kurių pranašavimai, Į

sipildydavo, šiems metams pra
našauja labai karštą vasarą. Va 
įsara netik karšta, bet ir ilga, 

praeisią tik lapkričio 
Laikas nuo laiko 
smarkios audros.

Karščiai 
mėnesy, 
pralaužš

Ilgapirštis Draugas 
Pakenkė Vestuvėms

Kunigas Kaltina Miesto
Valdybą žmogžudystėje

ant 
pa-

New York. Brooklyne, 
tuščio loto, rasta surišta ir 
smaugta mergina p^lė Kame, de
tektyvo sesuo, kurt po dvyliktos 
grįžo iš New Yorko, iš teatro, 
ir matyti patiko kokį niekšą. 

"Spėjama, kad ją pasmaugė dkle 
•lis juodukas. Trys juodukai jau 
areštuoti ir kvočiami. Kunigas, 
kuris laidojo merginą, per pa
šneksią kaltino netiek krimina
listą, kiėk miesto valdžią, kuri 
visai pradėjo nežiūrėti žmonių 
saugumo ir sveikatos New Yor
ke. Visur viešpatauja susikim
šimas, niekas nesuvaldo vafka- 
tų, miesto vaildylba tik politi
kuoja ir savo gimines šelpia’. 
Hyjanas į tai atsakydamas,- pa
reiškė, kad kunigas nesveikupja 
ir todėl taip išsikalbėjo.

Wilsono Draugas
Marshall Pasimirė

Cedar Lake, Ind .Trys lietu
viai čia nusipirko 5 akrus že
mės ir stato didelį vasarinį vieš- ris buvo artimas Wilsono drau- 
būtį. šokių salė vien užims apie ,gaig ir du sykiu buvo Amerikos 
5,000 kv. pėdų. Lietuviai tikisi vice-prezidentas, sykiu su Wilso 
padaryti gerų biznio, ir ameri- nu tarnaudamas. Mirties valanr

Washington. Širdžiai trūkus, 
pasimirė Thomas Marshall, ku-

Užpaliai. (“V-lbės” kor.) 
Užpalių valsčiaus taryba 
ant poperio vylkdo savo nutari
mus. Kaip buvo pirmiau rašy-' stovus. Todėl jam ir buvo tai- 

| ta, kad turgus nutarė nukelti | komas didžiausias šovinys, kad 
nuo rinkos bažnytinės į Sinago-1 tokiu būdu sumažintų įtaką, 
gų gatvę; bet nutarimas liko | Kaip matyt, apuokai su juod 
nutarimu ir šiandien po seno- Varniais jąu pradeda rengti sau 
vei čion būna turgai. Mat žy-' dirvą ateinahtiems į Seimą rin- 
dų liteli visa daro... Po turgų 
būna daugybės nešvarumų, žy
dai ties savo namais nuvalo, o 
tuo tarpu ties bažnyčios šven
torium lieka daugybė nešvaru
mų. šventadieniais eidamas baž 
nyčion tai jau batų nevalyk, 
nes iki pereisi per tai 

~yis " viena r yėl siimaknosi. Ir 
taip .visuomet žmonės ant batų 
prineša daugybę nešvarumų į 
bažnyčią...

Kažin ką mano tarybos na
riai, kurių dauguma “krikščio
nys.”

tik

kimams. Girdėjęs.

Markelis suraišiota galva par
vežtas j Kauną. Užpuolikai kol 
kas nesusekti.

Kaunas. — Gegužės 1 diena 
Kiaune praėjo ramiai. Jokių mė
ginimų daryti manifestacijas 
nebuvo. Komunistai, matyt, ką 
nors daryti rengėsi, nes naktį 
iš baJandž. 20 d. politinė polici- 
(j'a su gusarų ir policijos rezer-x 
vų pagalba Mickevičiaus slėny; 
užklupo didžiulį komunistų su
sirinkimą, kuriame dalyvauta 
virš 100 susirinkusiųjų. 40 ko
munistų pagauti, kiti pasinau
dodami n alk ties tamsa ir krū
mais, pabėgo. Pas susirinkusiuo 
sius rasta daug komunistinės li
teratūros. Susirinkimo tikslas 
buvęs aptarti priemones turė
jusioms įvykti gegužės 1 d. 
Kaune komunistų demonstraci
jom^.

Kaimas. Skandalas del sker
dyklų. Jau kiek seniau Vailo
kaitis mėgino derėtis su Miesto 
valdyba, kad pastaroji gyvulių 
skerdimą miesto gyventojų rei- 
kalamls perkeltų į Vailokaičių 
“Maišto” skerdyklą, q savo 
skerdyklą uždarytų. Bet miesto i 
Valdyba nesutikd. šiomis dieno
mis valdžios įsakymu miesto

Pabudęs Vaidyla.

Mariampolė. — Klerikalai į- 
brido kaip alkia višta j dilgėles. 
Mariampolės klerikalai buvo pra 
dėję kunigėlių nekaltybės palai
kymui leisti laikraštį vardu — 
“Kas girdėt.” Bet jis vos iki 
velykų savo gyvastį privi'llkęs, 
užduso. Dabar ieškodami už sa
ve kvailesnių siūlinėjo tą savo 
“taradaiką” parduoti; nieks ne
pirko; mėgino išpiršti, bet ir tai 

“nepasisekė. “Kas girdėt” jau 
su trečia savaitė nebeišeina. Skai- 

avies

juos

SMULKIOS ŽINIOS
— “žemaičių Balsas” Taura

gėj, kiek laiko buvęs sustojęs 
eiti, -vėl pradėjo eiti.

— Mokslo pavydi. Lazdijuo-' skerdyklos buvo uždarytos. Mė
se Seinų “žiburių”; gimnazijoj sa mieste del to tuojau pabran- 
mokiniams- dmidžrairfta skaity
ti “Kultūra” ir kitos “Kultū
ros” bendrovės išleistos moks
lo knygos.

— Išplėšė banką. Neseųai p’lė 
šikai apiplėšė Kuršėnų smul
kaus kredito banką. Išnešė a- 
nie 9,000 litų. Vagys įsilaužė 
pro antro augšto langą. Dides
nė pinigų dali is 'buvo ne banko, 
bet vieno girininko. Kaltininkai 
kol kas nesurasti.

— Motnrciklu važinėdamas 
agituoja. Meškučiai, Šiaulių ap. 
susilaukė kunigėlio Sabuolaičio,

go. Mėsininkams -buvo pasrfily* - 
ta persikelti į “Maistą.” Bet jie 
nesutiko. Byla atsidūrė teisme, 
ir taikos teisėjas nusprendė, 
kad Miesto skerdykla gali būti 
atidaryta. Kol kas klausimas 
galutinai neišrištas. Miestas no
ri, kad jam nors kol kas būtų 
leista naudotis savo skerdyklo
mis, kol bus pastatytos skerdy
klos kitoje vietoje.

Klaipėdos Kraštas. — Atsi
statydino direktorius. Direkto
rius Juozuipaitis iš Krašto Di
rektorijos atsistatydino, tik pre

Cleveland, O. Beeidamas
pabroliu, Juozu Baltuškevičiu iš tytojai, kuriems vilkai
klebonijos, kur tarėsi apie savo kailyje lakštingalos balsu viso

kių pažadėjimų prišnekėjo, da
bar spjaudosi, kad., nei pini
gų, nei laikraščio. j

Baisogala, Kėdainių apskr. —1 ve, užpuolė jį du vyrai ir bran- 
Ateinančių Seimo rinkimų pra-

uolaus darbo federacijos veikė-1 zidento prašomas, sutiko laiki- 
jo. Nusipirkęs motorci’kJą, važi- savo pareigas, kol bus
nėja po kaimus ir agituoja. Ra- J paskirtas kitas direktorius. A- 
dęs kur “Lietuvoj Ūkininką,” į sistatydinimo priežastis esanti 
žada į tuos namus nevažiuoti ka derybos Kaune del priklausomų 
fledoti, bet laikui atėjus, visgi, Klaip. Kraštui muitų ir akcizo 
atvažiuoja savo dalies atsiimti, (pajamų dalies.

vestuves su ’klebonu, Jonas Ka- 
napickas pasigedo $731, kuriuos 
(turėjęs del vestuvių. Pinigai pa 
sįcui buvo policijos rasti po na-’ 
pi u BaJltųškevičjąus, kuria tapo 
areštuotas.

Ilga, Bet Be 
Vaisių Meilė

LIETUVIŲ TAUTOS 
MYTOLOGINIS 
VEIKALAS

— Mūsų “fašistai” prie dar
bo. Gegužės 1 d. Seimo socialde
mokratų atstovas Markelis šiau 
•liuose turėjo mitingą. Tą patį

Aprioras. vakarą 12 vai., jam einant gat- 
__ I 44 A.4 *4--.

Kaunas. — Teisėjus norėjo 
apvilkti šilebėmis. Teisingumo 
min. p. Tumėnas buvo išleidęs 
parėdymą, kad teisėjai posėdžių 
metu vilkėtų togas, t. y. pla
čias, kvalduotas iki žemei šle- 

. bes, ir beretus, t. y. panašias■įngų rankenomis smarkiai su-.bes, ir beretu’s, t. y. panašias 
mušę galvą, palikę gatvėj" par- į liuteronų pastoriaus kepures, 
įkritusį begulintį. Vėliau praei- Vyr. Tribunolui
viams jį suradus, jis nugaben- nybe nesutikus, p. Ministeris sa 
tas ligoninėn. G eg ūžės 2 d. atJwo parėdymą tur būt, atšaukė.

su tokia nauja-

W. Orange, N. J. P-lė Hay
ward Čia apskundė plum'berj Wil 
dis už tai kad jis jos neveda. 
Esą, meilintis prie jos pradėjęs 
1897 metais ir 1914 metais nu
pirkęs žiedo tuvių žiedą, bet a- 
pie vestuves nieko nesako. Mer
gina nori’ gauti $50,000 už su
viliojimą.

Brocktori, MašS. .Vietos dakta 
ras Tųhodskis tapo pabaustas 
100 dolarių už tai, kad girtas 
būdamas 
važiavo.

greitai automobiliu

Kaunas, 
nutarimu, 
riui šių metų parodoj bus pa
vesta cen traliniam e pavilione 
vieta nemokamai. Išskyrus bu
fetą, svaigalų kitose parodos 
vietose pardavinėtį nebus lei- 
džiama. >čih^Ll i

Parodos Komiteto 
liaudies dirbinių sky

VITOLIO RAUDA
(Giesmės iš Lietuvos padavimų)

Parašė J. Kraševskis, lenkiškai
Vertė poetas Fausta Kirša

Vitolio Rauda yra. veikalas 
kaip Graikų Iliada, arba 
Odisėja. Tai yra Lietuvių 
tautos pasaka apie jos die- 
bus, jų gyvenimą, darbus 
ir veikalus, čia matome 
Mildą, Juodžius, Didžiulius, 
Pūtį, žaltį, Perkūną, Kau-. 
nį, Ligusonis ir kitus kuni
gus bei dievus.

149 puslapių; su paveikslais
Kaina — $1.50

“VIENYBĖ”
193 Grand St., ^Brooklyn, N. Y

VILNIUS

istorija): 7

2.
3.
4.
5.
6.

Z I

Bendri reginiai ir gatvės.
Gotlko bažnyčios.
Katedra.
Sv. Petro Bažnyčia.
Universitetas.
Aušros Vartai ir Baroko Bažnyčia.

7. Rotušė ir Vyskupų Rūmai.
8. žydų Synagoga, kapinės ir MeČetis.
9. Rūmai, Dvarai ir Dvareliai.
10. Vartai, Kiemai, Sparos ir Kitkas.
11. Verkiai, Kalvarija.
12. Aplinkinė Gamta.
13. Vilniaus žemlapis.

Visa Lietuva svajoja ir geidžia Vilnių turėti savo kada nors. Tada 
kiekvienas Uetuvis galės* drąsiai vykti ir pamatyti, pasidairyti po savo 
sostinę. Aiandien to nėra, galima. Vienatinis nusiraminimas yra paveiks
luose, ir piešiniuose, “švyturio” Bendrovė turi išleidusi labai gražų Vil
niaus vaizdų storą ir brangią knygą. Joje telpa šie skyriai paveikslų 
(ir Vilniaus

i

Daugelis paveikslų yra spalvuoti, šitos knygos kaina buvo DeSimts 
Dolarių, — Dabar “Vienybės” Knygynas gali ją parduoti po KETURIS 
tam, kuris greitu laiku atsišauks.

"Vienybė”
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Ar žinote
KadA senovės Romėnai žinojo, 

kas yra sviestas, bet jo neVal- 
gydavo/tik vartodavo kaipo gy
dymo mostį? Net ir dabat ita
lai mažai pieno gerią ir svies
to valgą. Jie labiau mėgsta sū
rius, ir senovėje, sakoma, Ro
mėnai vartodavę pieną avių, 
kumelių ir zubrų tam tikslui.

— o—
Mokyklų Teisė Tapo

Bet “daribinMkų prietdiųM a- 
petltas didellsuir viską suvadgė.

—o

valstija Amerikoje 
įstatymą, 

uždraudė visas privati-

Darbai pas Fčrdą
“Daib/‘ kori rašydamas iš 

Detroito/sako/
“Mūsų mieste (laibai einą ne

blogiausia; daug' zmeniu a^ike- 
liayę gaurui darbą paš Fiordą su 
garsiomis mekestimis. žmogus 
gauna darbą ir džiaugiasi, o po 
tam verkiau, mat, reikia sun
kiai dirbto —$6.00 naujam dar
bininkui užmoka/ bet ir ; atsii
ma. ”

P-UI J. O. SIRVYDUI LIETUVON IŠKELIAVUS
Gėgiižio '30 mus, tūlam laikui, apleido “Vienybės” 

pinrtasai redaktorius, J. O. Sirvydas. Jis iškeliavo Lie
tuvon trijų mėnesių atostogoms. Nors p. Sirvydas ir‘vėl 
betrukus su mumis darbuosis ir vėl mes jb darbuote ge-. 
rėšimės, tačiau, prie šios progos, laikome pkreiga ši-tą 
iš jo praeities bei nuveiktų darbų suminėti.'

. Amerikon p. Sirvydas atvyko jau 24 metai tam at
gal. Tuomet jis buvo dar jaunas ir pilnas patriotiškos 
energijos. Amerikon važiavo, kaip ir daugelis tuolaiki
nių patriotų, ne laimės ieškodamas, bet... bėgo iš tėvy
nės... ■ •' ■ • ■' ■■

Tais laikais, 24 metai atgal, getus tevy’naihiuš sve
tur grūsdavo žiauri carizmo letena. ' ■ ; -

Išgrūdo ji ir p .Sirvydą.
Atsisveikinęs su tėvyne, p. Sirvydas, betgi, neatsi

sveikino su savo širdies kilniu obalsiu: Lietuva — lietu
viams.

• - To obalsio jis laikosi ir šiandien.
Atvykęš šin laimės kraštan/ pirmiausia jis dirbo 

prie sunkių darbų. Vėliau gi stojo redaguoti.“Vienybę 
Lietuvninkų” (dabartinę “Vienybę.”) Iš pirmų dienų pa
sirodė kaipo gabus ir sumanus laikraštininkas-publicis- 
tas-, kurioj profesijoj ir šiandien pirmą vietą užima.
►. Nors Sirvydas, savu laiku, darbavosi ir kitose srovė- ( 
se, būtent p,aš socialistus (redagavo jų organą “Kovą" ir 
buyo. ALSSi>Veiklus darbuotojas), bet daugiausia, ypač 
paskutiniais daugeliu metų, jis pasižymėjo kaipo stam
bus, vadovaujantis, vidurinės srovės darbuotojas.

.« Prie “Vienybės” vairo, kaipo redaktorius ir kaipo 
artimas bendradarbis bei .patarėjas, Sirvydas stovi ilgus 
metus. Jam “Vienybę” redaguojant, šis laikraštis VišUo- 
met vaiždžiai nušvietė tikrą lietuvių gyvenimo vaizdą. 
Kas nuosekliai sėka ir skaito mūsų iaikrašti, tas gali pil- 
■riiai ir vaizdžiai suprasti, ką p. Sirvydas hė tik lietuvių 
išelvijošJ bet ir abelnatnę mūsų gyveninie reiškia. Jo ve- 
damamė laikrašty ne tik Amerikos lietuvių, ne tik Lie
tuvos, bet ir abelnai lietuvių gyvenimas Vaizduojama 
taip.- jog aiškiai galima matyti ir jausti tas sunkias ko
vas, kurios teko lietuviams pęrgyvęnti kovojant, už Lie
tuvos nepriklausomybę ir dabar gerėsnę?,.ŪietįiyQs bei 
pačių lietuvių ateitį. ■, ;, ';

w Jo redaguojama “Vienybė”: tai veidrodin ir abeliio : 
pasaulinio gyvenimo. Jame visuomet aiškiai; nušviečia
ma kur-link žmonija žengia, kb link ji‘siekia. Gėrb. Sir
vydas mdka ir sugeba pasekti kiekvieną, kad ir mažiau
sią, •gyvenimo pasireiškimą. Jam vyksta tinkamai kiek
vienas gyvenimo pasireiškimas apibudiiiti. Jis bemoka 
karščiuotis.-Jis nekelia kruvinų revoliucijų. Jis rimtai if. 
saitai paduoda skaitytojui tai; kas jau nutiko, kaš gali iš 
to nuotikio išsiplėtoti. Jis tiki į evoliucinį, laipsnišką, 
kaip višos žmonijos; taip-ir Lietuvos kilimą.
. Redaguodamas'laikraštį, Sirvydas neatsilieka ir nuo 
kitų, lietuvybei svarbių bei naudingų darbų. Jis-rašo kny
gas; sako gražias patriotingas prakalbas-; jis prisideda 
prie kiekvienos, lietuviams naudingos organižarijos; jis 
jas oi-ganizuoja, jose darbuojasi.

Sirvydo pilna visame mūsų išeivijos gyvenime, visuo
se darbuose. Jis gabus publicistas, jiš beletristas, jis Vk 
sūomenės darbuotojas. Jis su intėligęntija, rasi jį ir. tari i 
pė 'paprastų darbo žmonių. Jam visur tinka. Visur ir jis 
pritinka. Ir viskuo jis patenkintas bi tik veikiama tikrus 
lietuvybės darbas.

Ir, jei šiandien Amerikos lietuviai „gerokai pakilę 
tautiniam bei kultūriniam laipsny •— tai Sirvydui < di
delis nuopelnas.-Jei Lietuva išsikovojo nepriklausomybę 
— Sirvydui didele vainiko dalis priklaūso. .Jei amerikife- 
čiai šelpė ir dabar dar tebešelpia Lietuvą — Sirvydui 
reikia daug kredito suteikti. -5 , 
ri Lietuva gavo nepriklausomybę, Amėrikoš lietuvių 
gyvenimas pilnoje tvarkoje einą. Daugelis gerų tevp-: 
painių grįžta atgal — apsigyventi ar paviėšėtt'Vięni pa- 
sidžiaugia nepriklausoma Lietuva, kitiems ji. nekaip tin
ka. Norisi, pagaliau, ii’ Sirvydui tėvynės’ Lietuvos laisve 
pakvėpuoti. Pasirįžta jis nors atostogoms j ąaVo myliman 
kraštan nuvykti. Norisi jam pasigerėti tuo; ko delei jis 
Visą savo gyvenimą dirbo ir dar dirbs. Trokšta jis atlan
kyti t,as gimtinės vietas, kurios kitą syk taip^ linksmai 
šlamėjo, bet kurios taip skaudžiai dejavę po dvėtimtau- . 
eių-i’usų jungu.. Sakbma, tos apygardės dabar linksmą, 
liuosybės dainą dainuoja. : •; . .
J Sirvydas tai patirs.
. Ar viską, jis ras, kaip jam norėtųsi -ri gal išgirsime 
Vėliau. Ar tpl^įiaisvo^ kokios^delei Sirvydas.

Privatinių 
Apginta.
Oregon 

buvo išleidusi tokį 
kuris
ries ii* parapines mokyklas. Aug 
ščiausias Teismas dabar rado, 
kad- tas įstatymas priešingas 
Amerikos konstitucijai ir todėl 
negali • būti vykinamas gyveni
me.

Taigi Amerikoje laisva stei
gti privatiškas mokyklas. Ta tei 
sė yra begalo brangi. Jei lie
tuviai ją turėtu, tai Mariartipo- 
lės gimnazija nebūtų buvus už
daryta.

—b—
Lietuvos žemė.

Prof. Matui i 6n is, aprašyda
mas ‘‘Lietuvos Krašto Kalno- 
tumą” sako:
/‘Mūsų žemės paviršius buvo 

atneštas iš kitur ledų sribvė- 
niis (20,000 ir daugiau frietų 
atgal. Red.). Bestumiama ir be 
nešLma žėnle buvo kratyta, mai 
syta, malta ir plausta. Tad ji 
labai įvairi, labai mišri ir nėsti- 
sigulėjud kietais sduo'gsniais. 
Visos ka ’jvos daugi aušta su
ki autos iš deVoninės rūšies mo
lio su visokių didumų akmemaiš 
Kauno platumoje prasideda ga
ila dideli kreidos gabalai, at
nešti iš kitur. Tarp molio įmai
šyta yra ir kalkių nuo 10 iki 20 
nuošimčių.”

Smėlis gi yra suneštas upių 
ir tirpstančio ledo vandenų. Pa 
matinė žemė yra molio, atneš
to iš kitur laike ledų gadynės.

—oU-
Ne Vietoj Pasigyrimas

Nėkurie laikraščiai paisidžiau- 
gė, kad Frąncijos parlamente vi 
sos partijos, išskyrus 20 ko
munistus, pritarė f rančų karui 
su maurais Morokoje. Esą, vie
ni komunistai buvo tam prie
šingi. O priešifigi todėl, kad ne 
jie valdžioje.

Keli komumidtai balsavo tai
kintis su lietuviais, kada rusų 
raudonos gaujos plūdo Lietu
von? Kokie komunistai balsavo 
nevesti karo su Gruzija, 
rusų gaujos ją grobė?

—®

ikada

Gyvenimas mokina.
Rusijos »soviitų 

yra lyg parlamentas, 
susirinkti kas šeši

kongresas' 
Jis turėtų 
meensiai, 

bet jau 1923 metais pavėlavo
visu mėnesiu, o šįmet pavėlavo 

•visais šešiais mėnesiais.
Mat gyvenimas pamokino, 

kad nėra joikioš ypatingos iš
minties kviesti piliečius kas še
ši mėnesiai balsuoti už atstovus 
‘/kongresą. Nėra abejonės, kad 
Rusija vėl grįžš prie parlamen
tinės tvarkos kur atstovai iŠren 
kami 'trims metams ir ilgiau*

—o—
Muzikoj Leidinis

A. Bačialis prisiuntė leidi
nio “Choro Repertuaras” Nn. 
4-5-6, vienoje knygoje; kaina 
75c. Joje telpa sekančios dainos 
chorams:

Pavasaris, Dainelę Pinsiu, O- 
čiačia, Opapa, Kas ten Klykia, 
Sukiilkite bangos.

—0— i
, Komunistai Sugriovė

Darbininkų Organizaciją
. Korespondencijos į lietuvių 

’laikraščius praneša apie iširimą 
kriaučių lokalo Philadelphijoj. 
Prie iširimo prisidėjo komunisto 
ne to Jokalo valdyba. Yra užme
tamą; kad komunistas delegatas 
.imdavęs po $10 iš neboilševikų, 
kad gavus tiems darbą šapoje. 
Daribas įvestas nuo šmotų, va
landos pailgintos, žodžiu, darbi
ninkams, padėtis nekokią.

O penki mėtai atgal, kada 
riškai išgverusių komunistų 
buvo, lokalas gerai stovėjo, 
rėjo 8.00 narių ir kelis šimtus 
dolarių ižde.

do
ne- 
tu-

Jie Valdžios Nenori Atiduoti t
“L. ž.” praifeša, kad krikš

čionių atstovas Riauka, sakyda
mas prakalbą tlkmergės ap
skrity, Deltuvoje, pareiškė:

“Mes lengvai valdžios valstie 
čiams liaudininkams neatidūosi- 
me; paleišiniė'/Viėną seimą, pa
leisime kitą, kol beturėsime daii 
gumos.■’

Kalį) žinoma, iš 901,250 pa
dirbtų balsų, šį šėimą renka.yt, 
krikščionių blokŪs gavo tik 
394,629 balsus: Reiškia, nei pu
sės negriVo. Ir dabar, sėdėdami 
sėjime kelių atstovų didžiuma, 
kŪH buvo iškratytu keliu1 įgy- 
thv- krikščionys W toliau žada 
niekinti demokratybę, visais slė 
gimo ‘ būdais palaikydami savo 
valdžią.

} Ar Dievas taip. įsakė elgtis?
—o—

Naujos Knygbs.
Iš “Kultūros” b-vės gavome 

paminėjimui IV4ą dalį “Gamta 
ir jos Reiškiniai.” Joje kalbama 
apie fizikos reiškinius: elektrą, 
magnetą, inerciją ir kitus da- 
lykuši

Pankui gavome A. Busilo 
“Pradedamosios Matematikos 
Metodika, ’’ kur dėstoma moky
tojams kaip mokinti vaikus ma
tematikos.“1

“Kultūros Khyįjynėlis" gi iš
leido Hugo apysakaitę “Našlai
tės Vargai.” c

—o—
Stato Rūmus UnjįVėrsitėtui.

Lietuvoje pradėta statyti urii- 
versitetui rūmai, žemę davė Jo
nas Vailokaitis, garshus kuni
go brolis. "Davė 20 hektarų. Vai 
džią gi duoda šįmet 750,000 Ii-? 
tų/ _

J D-ras Šliupas dėlto per savo 
laikraštį išbarė uni versite to ve
dėjus, kam priėmė dovaną, bet 
čepinskas> jį smarkiai 
“Lietuvoje.”

j—b — 
“Keleivio” Nuomonė
Apie' Bizauską.
“KelelMs’*, pranešdamaš, kati 

jo įstaigą aplankęs Lietuvos at
stovas Bižįįuskas šakei:1

‘ “Kaipo nsmur/^ p. Bizauskas 
yte labai šlithipatongas’ ir ihte- 
ligentiiŠkas Vyraš.. Jis yra šne
kus, linksmas ir greitai orien
tuojasi. Norš nt^bnai Ameriko
je; bet jau jis gerbi pažįsta stos 
šalies politiką ir ghna getai knl 
ba angliškai.” ' '

išbadė

.visą savo gyvenimą pašventė; ar tenai kvėpuojama tokia 
Jįųosybe, kokia mes — išeiviai pratę kvėptitrti, ar ten jau 
;išpyk6 carizmo pėdsakai — tikime Sirvydas mums irgi 
kuomet nors papasakos.

Pabari gi mes tik linkime p. Sirvydui:
Laimingos kelionės ir dar laimingesnio bei greito

(Užbaiga)
Čia dar prie to nedagyvenau,* kad moterys 

būriais ’save gatvėse pardavinėtų ir debesiai “va- 
•nagų” prie stočių nelaukia keleivio, idant iš jo 
pasinaudojus. Mūsų “angliškas” policmanas ge
rinti tvarką daboja, negu juodbruvas italas, ir 
neteikia 150,0(10 pfiriickėtt už giTltufiią ttaukinid 
vii^rdci važiavimo. Pas mus yra barzdoti Krupa 
vičiai, bet yra ir :lžėnta!irien”!ki Daukantai, mo
kantieji tautos labą riet su kumščiu, anot felje
tonų, apginti. Tai mano tėvynė. Aš ją gerbiu ir 
myliu. Nors už tūkstančių mylių nuo jos būčiau, 
bet kiekvienas jes skaudulys ir man skaūdės ir 
aš džiaugsiuos, lyg mažas vaikas jos laimės va
landoj, O lindėsiu jos’liūdesiu,: Tegul viskas bus 
apšepę; ateis laikas, viskas bus išlygintą ir nu
genėta. šunų ant savo tėvynės nekoriaū ir ne
karštu, nors gal nei vienas iš skaitytojų ir labai 
norėtų tatai pamatyti. To nebus.

Ir taip, 3-čią Kovo atsiradau Kaune. Vos 
parvažiavau, kai prasidėjo begalo svarbus, mano 
gyvenimo periodas, relėje tokio asmėfis, kurs iš 
vienos pusės yra laibai gerbiamas, o iš kitos — 
sušaudomas... Po dviejų dienų jau vėl ritausi 
Kąralraučiaus link, vėl prasidėjo naujas anglų 
kalbos vartojimas, nauji Įvykiai.. Paskui jūra, au
dros, nerimas, įiemigė, “diplomatinės” trarižakči- 
jds. Bet apie tai dabar — cit! Jei gyvi būšim užl 
pėnkičlikos mėtų, apie šią savo ekspediciją tam- 
storhš parašysiu. Dabar apie tai nei mru-mru... 
O dalykai dėjosi įdomūš. Užbaigęs ekspediciją, 
vėl Kovo 17 d. atsiradai Kaune. Tai buvo visoko 
galas. Vėl aš ramiai sėdžiu Kaune, bet su nau
jomis idėjomis, ’ su plačia minties ir tikslų apy- 
rege.

VIII. Parvežti Įspūdžiai ir Nusistatymas

Kolkiri sutrauką galima parašyti ? Labai 
trumpa. Visu pirma tai, kad iries perdaug žval- 
gomėš į užsienius, perdaug prieš užsienius dre
bame, perdaug žiūrime ir klausome, ką pasakys 
Roma, Paryžius, Londonas ir Bei lynas. Mes ieš
kome grid pagalboj savo riugaikau’į prieš Euro
pą bė I’eXckZd larikštyd^mi. Visai bereikalo mes 
mckomes bere<kal?:igU triaridagumų tranzakcijoje 

Eurria. Mušti d:.rcmatai perdaug alegoringi 
ir l.^Chtūs, kr 4 jriu stato mus į tarnų padėtį. 
Su Ėurcoa rę’kia šnekėti daug paprasčiau ir 
daug grubljcTilkiau. Turint reikalą neiti “pel* 
virtuvė/’ bet tiesiog Belsti i prilakinęs duris, I 
ir nėšvarbu kokis ponis muš susitiktų, reikia 
kalbėti stačiau ir iškarto reikalu. Taip daro visi,? 
ir paprastesnė kailba geriau visų yra suprantama, 
bei gerbiama, negu dideli diplomatiniai išvedžio
jimai. Įigalioikit mane ir aš jums laivą armotų 
parvežsiu nekaldamas jokių bailių'nei vizitų neati 
davinėdamas bei ponioms rankų nebučiuodamaš. 
Pasirodo; amerikiečių taktika ir biznio kalba yra 
pati teisingiausia ir visiems geriausiai supran- 
tarria. bei Visų biznio žmonių vartojama. Kiršk 
stačiai, bet be klaidų ir visada laimėsL Krūpcia- 
vimas, bijojimas, nugarkaulio lankstymas, tuo- 
jaus pastato mumis į kvailą padėtį ir prasideda 
su mumis nesiskaitymas. Augštas tonas visai 
yra nereikalingas, bet reikalingas džentelmeniš
kumas minties ir veiksmų.

Tikybiniu atžvilgiu Lietuva žvalgosi į Romą, 
laukią sU įausa įstaiga konkordatų, malonių, Vieš; 
paties palaiminimo. Tfed yLa absurdas ir labai že
ma yra žiūrėti tautai Romos Vatikaną. Jisai 
yrą tuščias muilo burbulas. O jei mūsų kunigai 
ilgiau nori palaikyt! tarp liaudies savo Jtekmę, 
turi spjauti ant Vatikano ir jį užmiršti. .Kuni
gai tūri sutverti Lietuvos bažnyčios kongrega
ciją ir jokio jėzuito, atsiusto iš Romos pas save , 
neįsieisti. Bijoti to Vatikano asketų centro, yra 
tas pats, ką bijoti už lango pastatyto būžio.

Mūsų tduta iš “ramaus būdo’’ turi išsivysty
ti į pasaulinė tautą. Tas Aramus būdas,” atit ku
rio galima ožkas karti, yra ne kas kitas, kaip 
žioplumas ir pasaulio bijojimas. Mes turime 
mokintis būti veiklūs, energingi, griežto žodžio, 
ir džentelmeniško būdo. Turime patapti gėrais 
jūreiviais, čiupti mūsų žinioj esančią jūrą ir tu
rime ino'kintis su pasauliu bendrauti. Kur geriau
sia išmokti su pasauliu bendrauti? Pas anglus 
ir amerikonus. Reikia geriau anglus pažinti, jų 
kalbus mekintis ir principais teis’ngumo, sta
tumo iių džentelmeniškumo persiimti. Reikia at
verti sienas ir paskatinti saviškius vykti svetur, 
griebkis prekybos bei pramonės įvairiose šalyse. 
Mekintis svetur darbas dirbti', dorą prekybą ve
sti, jūromis plaukioti, mokėti“ prieiti visus cent
rus; kaš judina pasaulio prekybą ir pramonę. Mėš 
turime būti žinomi visur, kaipo lietuviai, nė pyo- 
šepanų užnio'kti, bet rimti žmonės, nusimanantie
ji tame,’ką darome. Spjauti į visus partijų kivir
čus, o visus politikierius žadančius mums iš nie
ko priskaldyti vežimus, x^yti lauk ir jų neklausy
ti. Nuo šmugelių turime atsisakyti, nes šmugelis 
(nors tai' būtų pats šavėš ŠUTU geli av Was j Ame
riką) yra pažeminantis mūsų vardą. Ameriką Už 
sidnrė — ma ją bala — yra kitos šalys, kur, no
rint darbas dirbti, taipgi galima neblogiau įsi
kurti ir turto įgyti. Yra Afrika, yra Pietų Ame
rika beveik pustušti, yra Kanada, kur visada ga- 

pasidaryti ; tąrtp; Tap, kąi-

kur karštas klimatas Ir sun/kū priprasti; bet tu
rint rfeiikalingą nusistatymą visada galima. Nuo 
saulės spindulių yra raudohi marškiniai; o nuo 
saulės juk žmonės nemiršta. Saule —tai ne cho
leros epidemija. Sako žmonės žiaurūs, yisį ap- 
siginklflvė if tam pariašiai. Baikos;1otynų žmonės 
t;k išrodo žiaurus, bet faiktinai nieko panašaus; 
sieloje jie žmonės labai demokratlngi ir daugiau 
atjaučiaritieji artylrią už anglą. Reikia tik loty
nų tautas arčiau pažinti ir jų kalbos išmokti. Vi
sas kCulumas ir “žiaurumo” pasakos kįla del ne
galėjimo susikalbėti ir nesUgebėjimo arčiau tuos 
žmoneš suprasti, žioplumas ir tuščia baimė visur 
yra nepakenčiama.

Kuo ^plačiau mūsiškiai svėtūf gyvens, tuo 
Lietuvai būs geriau, turi Lietuva bus turtinga 
nė. Visai nereikia Lietuvoje būti bereikalingoms j 
rankoms ir' būrhoms. ’ J

Išvykus svetur reikia griebtis mokslo', kuto | 
svetur yra daugiau prieinamas, negu Lietuvoj.^ 
Negalima gi taip .pasyviai gyventi, kaip lietuviai | 
amerilkiėčiai; apie 1,000,000 gyvena Amerikoj, o H 
.inteligentų per keliasdešimt metų tik keliolika B 
atsirado ir tai daugiausia iš Lietuvos1 atvykę; bet fl 
Amerikoje ėjusių mdksflus vos kėli tėra. Mbsy 
broliai Amerikoje yra geriausių norų, bet savo 

w i atžvilgiu pasitenkina dirbti darbininkių ^odel i .. . ■ . . 1 ..
nesimtkb fabrikus vėsti, kodėl nėslitloko biznį / 
diriguoti? Taip, biznierių Amerikoje thrime aps- 1 
čiai, bet paimti jų biznio išsilavinimą — tai ben- | 

’ droj skalėj jis laibai maža«. Kur tik ddugiau 
šudėtiihgfiš feikalas, jau amerikietis ir heišnianb I 
ir jo pradų nežino. Tai yra liga, kurią reikią gf• S 
dyti. Kiek Lietuvon parvyko amerikiečiu kiek ■ 
kapitalų į biznį bei pramonę įdėjo, bet kaip pra
monės ir biznio nemokėjo vesti, tai ir kapitalai 
žlugo ir viską velniai griebė... Kodėl? Ogi todeĮ, 
kad pramonė ir biznis netik Lietuvoje, bet ir vi- 
šoje Europoje yra daugiau sudėtingas ir reika
lauja jis didesnio išmanymo. 1

Mūsiškių daug tarnauja- Suv. Vąlstijų karo 
laivyne, bet vis paprastais jūrininkais. Kiek mo- '; 
kosi jūrų oficierais — Nieko negirdėti. Argi ne-'į 
reikia kailis lupti ? Kiek brolių amėrikieČiiį yra. 
išėję jūres mckslus, ar yra nors vienas laivo ka
pitonas? Nieko negirdėti... Amerikiečiai pinigu 
tūri — už 5,000 dolarių galima įsigyti 1000 toną/ 
motoriniai-būrinį jutų škūnerį (laivą) ir plau-1 
kloti lėnkant pasaulio uostus, turini puikiaurib | 
ūždaijbio^o ypač dabar Klaipėdoj uostė; bet ar 1 
kas apie tai pūmanė? Ar "rūpi kamtatai! DsM- I 
nirkais, broliai, tSirnaudafrii prie nieko nepritar- 
nausite, ir nesvarbu, kad ir forduku po gatvės j 
lakstysite, pasaulio tuo nenustebinsite. Reikalm- | 
ga griebtis7 vadovaujančių rolių jūroj ir ant sails- 3 
žemio, tada ir kišene bus pilna ir svietas pagerbs, g 
židpliimaš, šmugelis, nugaros įarikstyiiiaš, visb j 
ko bailine, o daigiausia jūros, ankščiau ar vėliau ; 
tautą pražudys?

Lietuva yra rietdrtinga ir tai iš paskutinės - 
dirba ir rūpinasi s^Oį pastatyt! į ėkonomiaiai pa-1 
kenčiamas apflibkybes. Liėtūfa užčiupb Kldipėiį,® 
o amerikiečiai jau turėjo“ atplaukti su kokia 50 ^ 
nors 'šik&nerių ir’’Užčiupti į lietuviškas fankašj 
juros tran/poftą. Ot būtį garbirigšš dailktdš. t) 
juk būriniai-motoririj laivą kiekvienas, kbris h| 
stengia trobą pastatyt, jau gali savo riuo’šhvyb® I 
įgyti ir turėti nepriklausomą ir įdotriiausj pašau- j 
ly gyvenimą. Aš dabar hėkaTbli apie garlaiviui, 
imu mažesnį ir prastesnį ddiktą.

Štai kokių minčių pilnas gryžau į. Lietuvi 
apvažiavęs geroką daili Vakarų Europos. Gal tos 
mano m imtys bus priimtos sū pasipiktiniimu! 
Nesvarbu. Kiekvienam yra valia taip manyti, | 
kaip jam išrodo: Pelėti taip, kaip mes dalbai pe- 
lime — neleistina ir tatithi pf'ažūtingą. v

Daligiaū eneilgijbs, mbkslo it darbo, štai iii; 1 
ri būti mūsų dabartiniai ohalsiai, štai mūsų jėgl | 
Nebijoti emigracijas ir nebijoti su pasaūliu ben
drauti. Užsidarymas lemia mums patapti kinie
čiais.

Svetur žmonės energingesni ir tuo jie laimi; " 
Kauna, 1925 m. Balandžio 22 d.

o- -o

JAI...

Iš svajonių tylių
Aš vainiką pinu} 
Gi arSkieČių dygliuš 
Aš pasilipsiu aštrius.

Ją svajonėm savom 
Aš paiguosiu tylom; 
Ti<k jos garbei mano 
Skambės amžių daina.

Mano vargai skausmai, 
Jos nelies attižinai: 
Ją aš guosiu linksma 
Savos lyros styga.

— P. J.

d- -o

Nekalbėk nei gerai nei blogai apie save; jei 
kalbėsi gerai; žmonės netikės, jei blogai — jie ti
kės daugiau, negu tu_būsi sakęs. — Kantas
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APIE AUKLĖJIMĄ PATRIOTIZMO

Rašo Petras Kriukelis

> Svarbiausia tautai turėti ge
rų ir ištikimų tėvynei žmonių. 
Be ištikimų, ir patriotiškų žmo- 
tntių, tauta negali amžinai gyvuo 
ti, negali įsigyti tautiškos gar
bės. Tvirtesnes tautos, maty da
ilies, kaid jų kaimynė valstybė 
yra silpna dvasioje, pasinaudoja 
įvairioms propogandoms, ir taip 
greit į žmones padaro savo į- 
tekmę, kad savoji tauta lieka 
savo tautai priešai.

Tautos kultūringos ir dar pus 
taukinės, visos vienodai stengia
si eiti tais pačiais keliais prie 
patriotizmo. Tiek tik skirtumo 
yra tarpe kultūringų ir nekultū
ringų tautų, kad vienos eina 
prie patriotizmo sparčiai ir tik
sliai, o kitos del savo tamsumo, 
nesugeba pagaminti sau gerų 
patriotų, nors ir nori,

tėvynės meilės, 
jame amžinai

irgi maža tėra

bet
už-

ge- 
sa-

I meilė, jos pačios yra mokomos 
ir šviečiamos. Būtent, jos pa
čios turi mokėti tautos istori
jų, legendas, mitus; joms rodo 
muzėjuje senovės tautos lieka
nas, o paskiau motinos tų visų 
aiškina savo sūneliams ir duk
relėms. Dėlto japonų tauta yra 
tvirtos 
laidas 
eis ir 
įsais.

dvasios; jų tautai yra 
amžinai gyvuoti, jei ji 
tdliaus tais pačiais ke-

Mūsų tėvynėje moterys yra 
užmirštos; joms nieks neįkvėpia 
tėvynės meilės, nieks joms nesi- 
Istengia dėstyti istorijos, pada
vimų ir doros. O būdamos mūsų 
motinėlės tamsias, štai kaip kvė 
pia gavo vaikeliams tėvynės mei

lę, Mažiučiui vaikeliui prikalba, 
kad “būk maldingas, melskis 
prie Dievo laimės, kad nereikė
tų tau eiti kariudienėn.” Pama
čiusi kareivį, rodo savo vaikui, 
kad jis yra nelaimingas; “kaip 
tu užaugsi, būk gudrus, steng
eis nuo kariumenės iš'si’huosuot- 
i./' Taigi nuo pat mažumės, ne
tik motina nekvepia savo vai
kui tėvynės meilės^ bet dar at
bulai, — jį mokina, kaip atsi
tolinti nuo tėvynės.

Kolei mūsų moterys bus tam
sios, kaleį jos bus apsnūdę tė
vynės lųeilejėį ijo'lei musų tauto
je visados bus dezertirų, ir ne
turėsime gerų vyrų, iš kurių 
galima būtų pastatyti tvirčiausi 
tautos pamatai. .

Iš Amerikos Lietuviu Gyvenimo
ČIA TALPINAMA ŽINIOS IŠ AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO IŠIMTINAI.‘RAŠOMA MUSŲ GABIŲ 

KORESPONDENTŲ APIE TEATRUS, BALIUS, PRAKALBAS IR ABELNĄ JUDĖJIMĄ.

BAYONNE, N- J,

Atsakymas A. Lukaičiui

H2S&"!D 
TieBUB-trumpM kelias per Rotter

dam’ą, i ir ii visą dalią 

LIETUVOS 
Laivai kas Ba vaitą 

Neprilygstami patogumai 
Mes pagelbstime gauti reikalingas 
dokumentus (affidavits). Mūsą 
žmonės sutvarko visas smulkmenas, 
ir keleiviams rūpinamasi nno pra
džios kelio iki pabaigos.* 
Kainos ir laivų tvarkrafitis pasiun
čiamas paprašius.
Rezervavimui ir informacijų delei 
rašyk bile vietiniam agentui, arba

HOLLAND AMERICA LINE 
24 Etate Street New York_

Bergždžias darbas visados bus 
tos tautos, kuri nori supatrio- 
tinti savo tautų prievarta, o į 
dvasios krypsnį nekreipia do
mės. Moteris niekina, laiko ver
gijoje ; tos būdamos tamsios, 
savo kūdikėliams neįkvėpia pa
triotizmo, tėvynės meilės; mo
kyklų mokytojai netik nežavi
ma vaikuose 
tankiai dar 
muša.

Lietuvoje
rų sūnų ir dukterų, ištikimų 
vo tėvynei. Gėda ir kalbėti, kad 
daugylbė mūsų jaunuolių tampa 
idezertirais, arba vengia kariu- 
menės; daugiausiai, kurie eina 
į kariumemę tik del išvengimo 
bausmės. Taigi kų gali gero su
laukti tauta karo laiku iš to
kių jaunuolių? *

Norint sulaukti tvirtų tėvynei 
šulų, jie reikia pradėti lipdyti 
lopšelyje. Pažiūrėkime mes į Ja
ponų tautų, delko jie taip pri
sirišę prie savo tėvynės. Pir
miausia į vaikų ima veikti mo- 

I tina, sakinėdama jam tėvynės 
istorijų, ir kaipyra malonu nu
mirti už tėvynę, šeštų-septintų 
metų vaikams yra skiriamos 
aikštelės, kuriose susirenka vai-, 
kai klausytų įvairių legendų 
apie tautų; aiškina ir mokina, 
kaip ir kam reikia gerbti did
vyrius žuvusius karuose aiba 
einant tėvynės pareigas.

Kad motinos žinotų, kaip sa
vo vaikeliams įkvėpti tėvynės

FINAI SUVIENYTOSE VALSTIJOSE
Pirmieji finai atvyko į Suvie
nytas Valstybes 17-tame šimt
mety su pirmais išvedu kolonis
tais.

REIKALAUKITE MUSŲ NAUJO 1925 
METŲ KNYGŲ KATALOGO

“Dl R V A”
MOKSLO. LITERATŪROS IR POLI- 

TIK6Š SAVAITRAŠTIS
Išeina Penktadieniais, 8 puslapių, didelio 

formato, visuomenės laikraštis.

Prenumerata metams-------------- $2.00
Lietuvon metams------------------- $3.00

Pusei metų pusė kainos.

3352 Superior Ave., Cleveland, Ohio

“Dirvos” Agentūra Siunčia Pinigus
i Lietuvą ir Partraukia Gimines į 

Ameriką. 

LIETUVIŲ TECHNIKOS AUTOMOBILIŲ 
MOKYKLA ir DIRBTUVĖ

geriausiai įrengtoje mokykloje. Prakti
škos pamokos išardyti ir sudėti visokius 

motorus, apie elektrą ir važiavimą. Ti
kras, pilnas kursas fioferio-mekaniko 
lietuvių ir anglų kalbom - veda visiem 
Žinomas ir per 15-ką metų prityręs
INSPEKTORIUS L. TIKNIAVTčUS 

garantuojame laisnį ir diplomą — Pa
ieškomo darbo. Ateikite apžiūrėti mū- 

nuo 9 ryte iki 9 vakaro. Nedaliomisbu mokyklą. Mokykla atdara
nuo 11 vai. ryto iki 3 vai. po pietų. Klesos dienomis ir vakarais.

NEW YORK AUTO SCHOOL
128 __ 2nd Avenuo, (Kampas 14 gatvės) New York City

B
 Sirgdamas Įsisenėjusia Nervų, Odos 

ar Kraujo Liga, klausk patarimo pas 
Specialistų. — Liga gali būti seniau
sia, kentėjimai ilgiausi, — Aš JUMS 
PAGELBĖSIU.

Pasekmingai Modemiškais 
Būdais Gydau

ĮSISENĖJUSIAS VYRO, MOTERŲ 
LIGAS.

GREITOS PASEKMĖS
Nervų, Odos, Kraujo Ligose, Išbėrimuose, Atvirose žaiz
dose, Bendrame Nervų Silpnume, Inkstų ir šlapinimosi ne
galėje, Raumatizme ir Visose Vidurių Ligose.

. KAINOS MANO PRIEINAMOS
ir viskas yra po mano asmeniška priežiūra 

X-Spinduliai ir Wassermano tyrimas ir Kemiškas Išnag- 
rinėjimas kraujo. — Suteikiame tikrų atspėjimų ir gydymų 
PATARIMAS IR KVOTIMAS DYKAI!

110 E. 16th St., New York City.
Tarpe 4th Avenue Ir Irving Place

Valandos: 9 iš ryto iki 8 vakaro. Nedalioms: 9 iki 4 po pietų
>-'4 — Lū . -A . . I

Nors, be abejonės, daug fir- 
,mų atvyko 17-tame ir 18-tame 
šimtmety, bet sunku pertikrinti 
skaitlius, nes tuom laiku jie bu
vo skaitomi švedais. Pirma vi
suotina finų imigracija j Suvie
nytas Valstybes prasdėjo 18-me 
šimtmetyje, bet tuo laiku buvo 
skaitomi rusais.

Sulįyg 1920 mJ gyventojų 
skaitliams, finų su pirma gent- 
karte, šioje šalyje buvo 296,276, 
Pabalinti sekančiose valstijose: 
70,365 Michigan; 61,640 Minne
sota; 26,173 Massachusetts, 
21,053 Washington, 18,158 N. 
Yorko< 14,681 Wisconsin; 12,- 
764 Ohio, 11,953 California ir 
11,398 Oregon. Paprastai finai 
užsiima ūkininkyste. žiemos lai
ke jie dirba prie medžių kirti
mo r kasyklose. Miestuose fi
nai užsiima dailydyste, ir dau
gelis iš jų yra mechanikai, ma
šinistai, naminių rakandų dirbė
jai ir siuvėjai. Yra daug finų 
jūreivių, ir Maine, Oregon ir j

Washington valstijose daugelis 
iš jų žuvininkai.

Finai turi 15 laikraščių Su
vienytose Valstijose, be to kele
tu mažų žurnalų ir religiškų 
leidinių. Pirmas finų laikraštis 
buvo pradėtas prieš 42 metų.

Didžiausia finų organizacija, 
Knights and Ladies of Kaleva 
religiška organizacija ir turi 
skyrius kur tik finai randasi.

Yra gerai žinoma, kad finai 
Suvienytose Valstybėse turi la
bai daug kooperatyvių organi
zacijų. Jie turi daugelį namų, 
kepyklų, restoranų, telefonų 
kompanijų, elevatorių ir tt. N. 
Yorke randasi finų organizaci
ja pagelbėti imigrantams ir jū
reiviams. 4

Politikoje jie nesimaišo, tik 
Michigan ir Minnesota valstijo
se. Daugelis šiaurinių apskričių 
tose valstijose finų valdomos. 
Ponas O. Larson finas, yra at
stovas Kongrese.

Svarbiausias^ žmogus finų 
grupėje buvo, John Morton 
(Murtonen) kuris turėjo spren
džiamų balsų perleidžiant Ne- 
priklausomybės Deklaraci j ą.

I“ F .L. I. S.

JONINIŲ IŠKILMĖS LIETUVOJE
Geri). Tamistos: —

Per išti’sus amžius apleistų ir 
užmirštų Lietuvių Tautos bran
giausiųjų istorinę vietų, Didžio
jo Lietuvos Kunigaikščio Gedi
mino kapo kalnų ir piliakalnį Ve 
liuonoje, perėmė Lietuvai pa
gražinti Draugija savo globon, 
kad sutvaricyti šį didį Tautos pa 
minklų. Patį paminklų manoma 
statyti kunigaikščio Gedimino 
600 m. mirties sukaktuvėms pa
minėti. ‘ i

Veliuonos iškilmės bus 1925 
m. Joninėse**Veliuonoje ir viso
je Lietuvoje.

Po tiek daug amžių Lietuvių 
Tauta visa su'sirinks Veliuono-Į 
je pageribti tų žemę, kur kar-l 
tu su daugeliu didvyrių žuvo už i 
Tėvynės laisvę didas Lietuvos i 
valdovas.

Tautiečiai, (prisidėkite prie 
šios tautos šventės. Kas gali — 
teatvažiuoja Lietuvon. Ruoškite 
ir Amerikoje visur Jonines.

Tuja proga kviečiame įsira
šyti draugijos nariais ir padė
ti sutvarkyti Vefliuonų. .

Su augšta pagarba, 
Lietuvai Pagrųž. Dr-jos C> V. 
Pirm. gen. Įeit. gyd. Nagevičius

Reikalų Vedėjas: E. Kubilius

Padėkos Laiškas

LAIVAKOHTĖS 
NUPIGINTA KAINA

Iš NEW YORKO Į C 
KAUNĄ IR ATGAL */|l4 

(Pridedant Taksą) . “vCz

Puiki proga siūloma jums atlankyt 
Lietuvą Nupiginta laivakorte. Mū
sų keleiviai iš Hamburgo bus nu
vežti Kaunan tam tikru traukiniu*

Nepiliečiai grįžtanti bėgy me* 
tų nepapuola po kvota.

Užsisakykite vietą tuoj

Del informaciją kreipkitės pas vie
toj agentą arba į

UNITED AMERICAN LINES 
35—39 BROADWAY 
NEW YORg, N.^Y.. į

Tūlas A. Lukaitis “Laisvės” 
No. 123 įgarsindamas savo in
ternacionalo dumblynų, nepa
miršo ir jam nepatinkamus 
žmones apšmeižti; net ir D. L. 
K. Vytauto pašalpinės draugys
tės lermus paminėjo. Sako būk 
kokie tai triukšmadariai drau-’ 
gijose ierma kėlių ir neteisin
gas žinutes rašinėju apie raudo
nuosius biznierius.

Man rodosi, kad Vytauto d- 
jos lermai netilpo jokiame laik
rašty, apart “Laisvės”. Taigi 
šiame rašinėly aš bandysiu pri 
rodyti, kas lermus kelia ir kas 
šmeižia.

žinodamas, kad A. Lukaitis 
yra Broolklyno raudonskūrių 
“L.” agentėlis ir taipgi vietos 
internacionalo narys, tai nei 
kiek nesistebiu, kad A. Lukai
tis gali tokias nesąmones ra
šinėti savo organe. Kadangi Ba 
yonnės korespondencijoj tilpo 
“Vienybėj,” tai kiekvienas do
ras žmogus ir atsakymų būtų 
parašęs į “Vienybę,” patikrin
damas teisingumų, nes “L.” 
skaitytojams juk nežinoma, kas 
“Vienybėj” buvo rašyta; Bet A. 
Lukaitis yra internacionalo fa
natikėms ir teisybės suradimas 
jam nesvarbus; jis rūpinasi tik 
šmeižti kitaip manančių žmo
nių.

Pirmiausia tas A. L. primeta 
štai kų: per tūlų laikų čia kele
tas pletkininkų vietinėse drau
gijose keldavo lerma ir prieida
vo prie didelių triukšmų. Tuo
met juos draugijos pradėjo bau 
sti — spenduoti.

-Su šitokiu užmetimu, tas Lu- 
Ikaitis pasirodo pilnai nesiima
mų žmogumi: iš vienos Vytau
to d-jos padaro “draugijas” (ga 
Ii būt jis riša savo internacio
nalų su Vytauto d-ja). Daleis- 
kim, kad Vytauto dr. lermai kį- 
la, tai tas priklauso nuo jūsų 
komunistai, purvinos politikos. 
Per ilgus metus žmonių sudėti 
pinigai pašaipos reikalams, 
ligai, ar nelaimei pasitaikius 
gauti kokių nors paramų. — o 
Lukaičio tie “susipratę druagu- 
čiai” stengiasi išeikvoti draugy 
stės pinigus dvokiančiai komu
nizmo šmėklai. Užtai ir lermas 
kį'la.

Negana to.
Apie pusantrų metų atgal Vy 

tautinės d-jos maskaradų ba
lčiuje, ^tamstos irgi sukėlėt ler- 
mų, skirdami dovanas savie
siems, nors buvo ir gražesnių 
kostiumų. Tuomi supykinot pu
blikų, ir per visų vakarų vaiki- » 
na i ir 
jums už tokį pasielgimų, o jūs

Džiaugsmingai pranešu gerb. 
K. š„ “Vienybės” skaitytojai, 
kad mano vardu leidžiamų laik
raštį “Vienybę” šįmet gavau 12 
kartų po tris Nr. “Vienybė” 
laisvesnės minties laikraštis, 
padeda mums nelaimingame li
kime sustiprinti sielas ir nu
šviečia klerikalizmu užtemdin- 
tas dvasias ir parodo švieses
nės ateities. Kam Lietuvos atei- ’ iš gėdos negalėjot akių pakelti, 
tis rūpi/ kad pasiliuosuotų iš 
klerikalizmo ir despotizmo arba 
kunigų viešpatavimo, 
kit, ir kiti skaitytojai 
tę laiikraštį laisvesnį, 
del kareivių ligonių.

merginos išmetinėjo

ma'lonė- 
perskai- 
prisiūsti

_T w Mets su 
[džiaugsimu skaitom Amerikiečių 
laisvos minties laikraščius ir dė- 
kuojam draugams-ėms.

Dar primenu gg. siuntėjams, 
kad pra<i|ioj gfegu^ės mėn. iš
važiavom ])rie ^lytaus iš Kauno 
rpie 30 tokių. kuriuosysenai ne
laimė neipalįuosuojajš ligos, čia | tai manė, kad tai jiems bus ant 
gyvenam ppįę miško, oras tyras, * 
daug maloniau; gal nevienam 
feugnjžš likimas geresnis. Pla
čiau kitų kartų bus pranešta. 
Laikraščių ar knygutę laisvos 
minties malonėkit siusti sekan
čiu adresu. Gavęs dalinsiuosi 
su draugais.

Kas norėtų plačiau dalintis gy 
venimo įspūdžiais, malonėkit ir 
laišku kreiptis.

Labai dėkingais ir laukiu to
liau. ^.Vin. Sakalauskis, 
Lauko ligoninė, Alytus, Lietuva.

nų, rašinėja žinutes ir kovoja 
prieš komunistus, tai yra pa- i 
girtinas darbas. Juk visas pa- i 
saulis. kovoja prieš netikusį ko- ; 
munizmų, kaipo naujos rūšies 
diktatūrų. O kaslink jūsų dar- ) 
bininkiškų organizacijų, tai yra 
muilo burbulas. Jums darbinin- * 
kų gerbūvis visai nerūpi. Aš 
gerai žinau,. kad kėletas jūsų , 
turi nusipirkę Brooklyno komu
nistų taradaikos akcijų, tai tas 
jums į akis ir smenga, kad tik ( 
daugiau jos milžtuvėn primil- 
žus. Bet kada tos taradaikos 
lankai pradėjo smukti, tai ir pie 
nas jau nesilaiko. Dabar stau
giate kaip alkani vilkai, • neįma
note kaip persekioti ir šmeižti 
skirtingų pažiūrų žmones, o už
tai jums taip ir nesiseka.

Ant galo tas Lukaitis dar 
priduria: “Vietos daugiau susi
pratę lietuviai žino tuos šmei
žikus ir juo jie labiau plūsta 
komunistus, tuo labiau patys 
save klampina į purvus.”

Aš tamstai tiesiog pasakysiu, 
kad tamsta su komunizmu ne
gali pasigirti/ ir kuriuos tamsta 
vadini “daugiau susipratusiais” 
tie yra tokio pat typo žmonės 
kaip ir tamsta, O kaslink to, 
kad jums yra žinomi tie šmei
žikai ir rengiatės juos purvyne I 
paskandinti, tai jūs galite būti 
ramūs su šituo darbu, jeigu dar 
nenusibodo. Aš turiu pasakyti, 
kad vietos lietuviai, o labiausia 
moterėlės, tamstų ir gerai ži
no. O tamstos tie “daugiau su
sipratę” draugužiai irgi yra ge- U 
rai žinomi, kaipo šeimynų ardy
tojai. To negali užginčyti,^ nei 
tamsta nei tamstoj draugužiai, 
dęltp, kad ir vietos angliški lai
kraščiai tų paliudija. Tamstos 
tų “daugiau susipratusių” drau 
gūžių purvino gyvenimo galo 
nesimato. Užtai vietos lietuviai 
ir tolinasi nuo jūsų, kad nesu
sipurvinus jūsų purvais.

Komunistų Kankinys.

ma, delegatas neduodavęs dar- ’ 
bo, kol darbininkas, žinoma ne 
komunistas, neįdėdavo jam į 
delnų $10. Bosas būdavo ir gau 
na “koncesijų:” naujų darbi-, 
ninku priimant už 10 dol. pi
giau, o senąjį išmesdamas gat~” 
vėn. Jeigu darbininkas ateida-; 
vęs savo lokalo susiriinlkhnan, 
pasiskusti, tai jam net pagrų-, 
stodavę bausiųę uždėti...

Kol skyrius turėjo pinigų, tol 
lankėsi čia iš Brooklyno svė^ 
,čiai “draugai” Prūseika ir Bįm-' 
ba kas dvi savaiti, ir prikalbė
davo darbininkams-siuvėjamš 
pilnas ausis apie komunizmų. 
Tai darė tol, kol ištuštino sky
riaus iždų ir tuo pačiu pagelbė
jo pasmaugti skyrių.

“L-vė” turėtų pasigirti ir į- 
rodyti kitų miestų unijistams 
kų yra Philadėlphijoje komunis 
tai nuveikę tarpe siuvėjų, o 
ypač turėtų ęĮuot pavyzdį kitų 
miestų unijistams, kaip ir kokiu 
būdu galima sugriaut unijas. 
Lauksim, kad “L-vė” arba pats 
Prūseika su Bimba apie tai pla
čiau paaiškintų.

Korespondentai

10^^^ 
g “VIENYBĖS” 
S SPAUSTUVE

PHILADELPHIA, PA.

Komunistai Sugriovė Rūbsiuvių 
A. C. W. of A. 138 Skyrių

Penki metai atgal lieutvių 
siuvėjų skyrius turėjo 800 na
rių ir keletu šimtų dolarių savo 
ižde. Komunistams paėmus sky 
riaus valdybų į savo rankas ir 
smaukia! pasidarbavus del “dar
bininkų klasės,” o ypatingai 
delei kriaučių 138 skyriaus, 
gauta sekami rezultatai.

Panaikinta 44 valandų darbo 
savaitė ir įvesta nuo 54 iki 60 
vai. savaitėje. Vieton buvusios 
savaitinės makesties, dabar vi
sur įvesta darbas nuo štukių, I 
mokesnio skalės be normalio nu 
statymo — kiek bosai nori, tiek 
-moka. Tuo būdu diena iš dienos 
algos puola žemyn.

Kur pirmiau būdavo tik vie
nas arba du bosai šapoje, tai 
komunistai pritvėrė devynias 
galybes korporacijų, daugiau 
kaip su tuzinu bosų. Darbo sų- 

nepakenčia- (

Tuomet Lukaitis buvai minėtos 
dr-jos pirmininku, ir žinai vi
sas šunybes, kurias sufabrika
vo tamstos draugužiai, nuvers- 
dami visų kaltę ant savo “po
litiškų priešų,” ir suspenduo
dami ant trijų mėnesių atimda- lygos tapo visai i 
mi balso teises, o trečiųjų teis- mos: lengva numanyt, kaip dar- 
mo komisijos nariui atėmėt bal bininkas gali jaustis tarpe dvy- 
so teises ant metų laiko. Tai 
•padarėt už tai, kad tas draugas 
atidengė jūsų netikusius dar
bus. Taip darydami’ komunis-

sveikatos, bet išėjo visai prie
šingai: komunistai pasijuto, 
kad vietos lietuviai jiems atsu
ko nugaras.

Toliaus Lukaitis rašo.
“Negailėdami draugijose ler- 

muoti, tuojaus persikėlė į “Vie
nybę.” apsirinko ja savo orga
nu. Dabar jie rašo visokių ne- 
sųmonių apie vietos darbi'ninkiš 
kas draugijas, pasiryžę komu
nistus prakeikti/’

Kadangi A. L; P. Kliubas pa
sirinko “Vienybę^

likos bosų vienoje Šapoje.
Tokių betvarkę sudarė po vi

sas šapas gerai žinomas Bėk am 
pis de’legatauidamas, su lokalo 
valdybos parama, kuri buvo 
vien tik iš komunistų susidėjus.

NubankrūtaVę komunistai šį 
siuvėjų skyrių, įbando suverst 
visus savo bjaurius darbus amt 
A. C. W. of ’A. Generalės Val
dybos. Bet pati Generate Val
dyba nesikišo j lokalo reikalus, 
ir vargiai A. C. W. of A. Gene
rale Valdyba žino kokius pro
vokatoriškos darbus pats loka
lias atflilko prieš pačių Generalę 
Valdybų. Juk Generalė Valdyba 
neliepia delegatui imti po $10 

.iš^bebolševikų^iKaip pasakoja-t

Visokius ėpaudos 
darbus /atlieka 
greitai, gražiai 

ir pigiai.

Vieny be
193 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

AR TURIT ŠIAS 
DAINAS?

—O—
giesmė _ 30c 

50c 
žuvusiems už Lie-

50c , 
__ 25c 
__ 35c

Kalėdų
Stasys
Malda,
Dul dul dūdelė
Dzimdzi-Drimdzi .
Vilnius________
Nesegk sau rožės, Pau

lausko 1_ Š_______ 50c
t u vos Laisvę . 30c

“VIENYBĖ”
193 Grand St, Bklyn, N. Y.

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr; Ignotas Stankus
1210 S. Broad St, Philadelphia, Pa

DAKTARAS (gydo 
ligas) IR CHIRURGAS

OFISĄ VALANDAS:
Nuo 9 iki 11 A. M.

1 Nuo 2 iki 4 P. M.
Nuo 7 iki 8 P. M.

Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

M. M. ŠLIKAS
Lietuvis Advokatas

2433 E. Allegheny Avenue 
Philadelphia, Pa.
Tel. Regent 0648

Bell Phone Poplar 7545

A. STANKUS
— Lietuviškas Graborius —

Geriausias patarnavimas, 
Daug metų patyrimo 

1023 Mt. Vemon St.
Philadelphia, Va.
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Musų pūdymai

Dalta-Marė. — Mūsų miesto 
(davatkos labai nusiminę, kad 
šįmet velykinę išpažintį mažai 
lietuvių atlikę. Kaip paduoda jų 
jų sekretorius Jurbarkas, išeina 
taip: didžiausi organizacija vy
čių, atlikę velykinę 60; šventa- 
kuprių 40, (kodėl taip mažai? 
Įžeidimas! — Red.), Sandarie- 
čių 30 (dar nenoromis); socia
listų 10 (nes tiek Čia jų tėra), 
o dar vienas pabėgo nuo spavied 
nyčios, tai liko tik 9. Komunis
tų 000 (nes visi buvo mirtinai 
munšainu nužliugę). Tautininkų 
50 (del geresnio biznio!). Da
vatkų bei špitolninkų apie 300. 
Taigi pasirodo, kad mažas skait 
liūs tarp tūkstančių lietuvių.

Būdvietis.

^negalėjo pavyti ir dingo nežinia 
kur.

Vyras už pakūtą, tą moteriš
kę norėjo pasodinti ant karšto 
pečiaus, tik persiprašė prižadė
dama iki smęrt tik su saviškiu 
“plęinyįi.” Būdvietis.

joj e/.

12. Ar ilgai manai klebonau
ti?

Su s i r i n k i m o tva rka;
1. Perstatymas kandidatų;
2. PAšAlkymAš “aš ndriu bū

ti “Tarkos” klebonu;”
3. Pasivaikščiojimas kas sau.
Visi šventakupriai, tibsiakup- 

riai ir visėki kitoki, ne
praleiskit šios progos.

Pastaba: Jei pats nemanai 
tapti “Tarkos*' klebonu, gali at
sivesti keletą kandidatų.

Sekretorius Be Numerio

Aš pamėčiau tėvą, 
Ėjau į įpięstelį 
Nes ten lengva būti, 
Nereik* dirbt darbelj.

Tada aš datyriau 
Davatikų būvimą 
Ir pati pamėgau 
jųjų aps ėjimą.

Moku kaipo lapė, 
Kožnarii gera būti. 
Nots šibdis -kai peilis 
Nor’ kitą nudurti'

LABAI EKSTRA

klebonui išvykus 
mūsų organas liko 
todėl šaukiama la

Davatkos daina

Kada jauna buvau, 
Augau pas tėvelį;
Aš tada tingėjau 
Eiti į darbelį.

Kada man reikėjo 
Kur rankas pridėti, 
Aš gerai mokėjau 
Vis Apgaudinėti.

O kad pasirodyt 
Kad aš esmi gera, 
Tyčia tik meldžiausi, 
Ryte, vakare.

BLAIVININKAI

(Eeijętpnas)

Rašo Pabudęs Valdyta

Aš1 febai meldžiuosi, 
Kada žmonės žiūri 
Todėl visi gailis 
Ir paguodą turi.

Kur išgirsiu žodį, 
Tai pridedu šimtą; 
ly išeiną pletįkai, 
Kai iš knygų imta.

Dabar kožną rytą 
Einu į bažnyčią 
Nors mano stubėlė 
Tai velnio koplyčia.

0j—

Balta-Marė. Tikrai tariant, y- 
ra išmintingų senbernių vyrų, 
kurie nenori pačiuotis, sakyda
mi, kad jie dar' geriaus turi, 
ne kaip pačiuotas. Bet neyisada 
(sekasi ir gudragalviams. Mat jie 
taikosi ant burdo pas gražias 
moteriškes, o ypač kurios su vy
rais nesutinka.

štai kas nesenai atsitiko. Pas 
vieną moteriškę gyveno senber
nis X., kuris jai mieruodavo 
dreses bei pirkdavo raudonas 
pančekas, kaipo ją mylėdamas. 
Kartą taip bemieruojant, parėjo 
Ivyrais namo, — nes jis suprato 
tą dalyką, ir paleido šūvį. Ant 
to balso subėgo ugnagesiai, mo
terys su skauradomis. vyčiai su 
kardais, policmonai su paikomis 
ir senbernis X. nusiritęs tra
pais, bėgo žaibo greitumu, o ta 
visa govėda ištikrųjų vijosi, bet

“Tarkos” 
atostogoms, 
be klebono, 
bai svarbus Susirinkimas, kuris
įvyks Juniaus 15 d. 23 vai. bilė 
kad A, ant kampo R. ir Pietų 
Ketvirtos gatvės, po atviru dan
gumi.

Klebono vietą gali užimti bi
le jaunas kompetehtiškas tai 
vietai šventakupris.

Kandidatams:
z Meldžiame gerai isitėmyti — 
'bus statomi sekami klausimai:

1. Kada buvai išpažinties?
2. Vedęs ar nevedęs?
3. Jei vedęs, tai kaip žiūri į 

vedusių gyvenimą?
4. Kaip senai prie švėntakup- 

rių Partijos priklausai?
5. Kokia partija, Tamstos nuo 

mene, yra geriausia?
6. Ar daug plunksnų sugrAu- 

žėi besimokindamas tarkuoti nu 
sidėjėliuš ?

7. Ar manei kuomet nors bū
ti klebonu?

8. Kokius kitus palinkimus tu 
rėjai?

9. Ar neturi mirtinos nuodė
mės ?

10. Kurie daiktavardžiai rei
kia rašyti su didžiąja raide?

11. Kokiais perversmes manai 
padaryti “Tarkos*’ klebonijoje 
ir abeflnai švehtakuprių Parti-

šventes viso meto 
Atpuskus žinojau, 
Ir visas bažnyčias 
Vi^d’ apyaikščiojau.

Tenai pažinojau 
Davatkų daugybę, 
Gavau durną galvą 
Ir didžią puikybę.

Joms nereikia verpti. 
Nereikia nei austi, 
Bet iš ko jos gyvena, 
Tai verta paklaustą

Ir pasidabojo
Man davatkų štonAs, 
Nors jų “apėkūnu” 
Yra pats šėtonas.

Manė išmokino .
Kaip reik' davatkauti
Kaip paprastus žmones
Būt geriau apgauti.

KATALOGAS
APYSAKOS

PAŽVELGUS ATGAL- Aprašymas 
kaip žmogus, gyvendamas 2,000 me
tais prisimena kaip mes gyvenome 
ir palygina savo tikrai rojišką gyve
nimą su dabarrtiniu mūsą __ $1.25

y KUDIRKOS RAŠTAI. ŠoSi tomai, 
kurio po kelią metą bus verti dau

giau negu 2._______ ___ $10.00
VILKŲ LIZDAS. Istoriška apy

sakaitė iš kryžiokijos laiką, kaip 
lietuviai Rinitus kryžioką prigirdė 

35c
SEPTYNIOS KOMEDIJOS - Sib- 

je knygelėje telpa septynios pbpu- 
leriškiąusioa lietuvių kalboje kome
dijos, būtent: 1) Uošve į namus, ty- 

. los nebebus; 2). Kurčias žentas, 3) 
Vargšas Tadas; ,4) Advokato Pata
rimai; 5) Gaila Ūsų; 6) Nesiprie
šink; 7) Nepavykusi Komedija. Kny 
ga netik lošėjams, bet ir skaityto

jams įdomi. Kaina________ '' 75c

Vienybes 
Knygyne

0 žmonės apjakę, 
Nieko herokuoja, 
Laiko mane gera, 
Prieš mane linguoja.

M. Jankus.

SVARBUS PRANEŠIMAS

Naują tvanka “Tarkos** kle
bonijoje.

šventakupriai, kurie neturite 
(ką veikti ir mėgstate laiką pra
leisti ‘^Tarkos” klebonijoje, męl 
dziami tai atlikti nevėliau 5 v. 
rytmety. Nesant klebono na
mie, šį patvarkymą leidžia “Ta r 
ikdš,s dženitorius.

Žėcęrio Prierašas: — Mat 
kad betvarke, tai betvarkę! 
Kaiįp tik klebonas iš namų, net 
ir dženitorius savus patvarky
mus leidžia; nelyginant priežo
džiui: katė iš namų, pelei “pik
nikas.** Aš prieš, tokį patvar
kymą griežtai protestuoju! Ką 
gi tuorąet klebono klapčiukai 
veiks, jei šventakupriai kleboni 
ją laiikys prie uždarų durų?

ATSAKYMAS KANDIDATU i
Tamstoj kandidatūrą į “Tar

kos” klebonus gavome. Širdin
gai ačiū už pasisiūlymą gerai 
didžiules kupras tarkuoti; ta- 

į čiaus gaila, kad tos vietos aš. 
paskirti negaliu: tai priklauso 
nuo griežtai Slapto balsavimo 

■ kaip didžiuma švehtakuprių 
nuspręs, taip bus. Malonėkit bū 
ti šventakuprių susirinkime Ja 
niaus 15. Rekomendacijas pri- 
dūodame susirinkimo komite
tui. ‘Tarkos” Dženi torius.

DAR EKSTRA!

(Labai su vėdinta žinia)

Keletas Praktiško Mokslo Knygų 
Aritmetika. Kiekvienam reikia mo 

keti rokuoti, ypatingai kurie mano 
ar yra kokiame biznyje, čia ir turi
mo labai gerą ir patogią knygą 
savamoksliams ir ėnaugusiems. Kal
ba aiški ir yra daug pavyzdžiu la
vinimuisi. Kaina__ ________ į, 50c

Aritmetikos Uždavlnynas. Oin tel
pa vien tik “žadbčiiiH'kaip kiti 

. lietuviai sako. Tai yra gera prakti
ka mokinantiems rokuoti. Spausdin

tas Lietuvoje __________ 75c
Mokinkimės Rašyti. Labai geras 

Vadovėlis korespondentams, prade
dantiems rašyti. Parodoma kas yra 
visi Ženklai ir kur juos dėti. Yra 

pora formą laišką.______ ‘_ . 30c
žodynėlis Kišeninis. Angliškai-lie- 

tuviškas ir lietuviškai-angliškas, grei 
tam suradimui žodžią. Su apdairiais 

$1.00

Galima Gauti Visokių 
Knygų, Kokios Ąik 

Yra Atspausdintos 
Lietuvių Kalboj

Skaityk Katalogą Kairėj Pusėj

Naujų Gaidų iš Lietuvos
Aguonėles. Juozo Gruodžio kom

pozicija, ftpio kurią Babravičius sa
ko: tai ąugStas ir puikus da
lykas. M Jis ją dainuoja savo kon
certuose visados ir publika ją pa
mylėjo. Kaina.__ _________ __

Rugiagėles. Kita Juozo Gruodžio 
kompozicija* * Vien tik mėlyna a- 
kyse!, ’ Kaina  _________ —,

Rūta Juozo Gruodžio komĮtozicija
! 50c.

Ko čia taip Ilgu, Paiki daina del 
sold'J. Gruodžio kompozicija 50c

VIENYBE
193 Grand Streetj 

Brooklyn, N. Y.

Didyjį Katalogą Prisiunčiam Dykai

Brooklyn, N. Y. — 
vės* * atsakomas#! ir 

’neatsaikomasai redaktorius dar 
vieną krikštą priėmė. Pirmiau 
vadinosi Vaba'las-Prūseilka-Dėde 
le, dabar gi jau persikrikštino 
Pruscepeai *u. Tai įvyko Geguži
nėse prakalbose, Geg. 1 d. Mil
ler's Grand Assembly Svetainė
je ir apie šį svarbų įvykį pa
skelbė “Brooklyn Daily Ėagle” 
Gegužio 2 d., 1925 Kristaus 
Metų.

“NeLais- 
“Darbo”

KLAUSYK ŽIOPLY I 
KUR EINI?

Paužos krautuvę! .131Į
Grand St. (Brooklyne). Pirko 
Jonas skrybėlė, pirko Juozas 
marškiniuš'. Baltrus panČiakas, 
.o tave, Kaulai, biesas‘pas žydą 
nunešė, "o kad tave drauge, vel
nias per nertines su jais ton pa 
čion kraūtuvėh niinėštų!

(Apsk’lembimas)

piBiiul LilTuvra 
OMro>raicilkM-Gyd^WjM

J. Vaitulionia, D.C.
331 Grand Street

Brooklyn, N. f, ° 
Valandos nuo 4 iki 8 vii. vok. 

NedftUoms Ir šventadieniais:
Nuo 10 v. ryto iki i v. po plot.

Trošku buvo susirinkime 
‘‘'blaivininkų.** Salė buvo pilnai 
į/risikimšusi “blaivininkų,” dau 
giAusia davatkų ir keletas se
ilių; jaunimo visai nesimatė. Ė- 
jo svarstymas apie uždengimą 
“paskutinio” traktieriaus (kiti 
jų dėka buvo slaptais); .Vien
balsiai buvo nutarta uždaryti; 
tam tikslui padarytas prašymas 
ik pasirašė beveik visi “biaivi- 
nįrikai.**.

Po tokio “svarbaus klausimo 
išrišimo, paskelbta pertrauka 
ipęnlkiolilkai minučių. Prezidiu
mas tuo tarpu suėjo į kitą kam
barį ir po penkiolikos minučių 
išėjo iš ten jau linksmesni ir 
raudonom nbšim (pirmiau bu
vo mėlynom). Pirmininkas pre
zidiumo pranešė, kad valdyba 
esanti nutarusi, padengimui iš
laidų,. kurias padaro Neplatin
dama ”, laikraščius ir kitus “blaj 
vybės” reikalus, imti nuo na
rių mokesni, — mėnesiui po vie
ną litą ir nuo šio mėnesio pra
dėti. Kadąngi niekas nepriešta
ravo, tai ant stalo tuo pradėjo i 
rinktis litjulkai ir susirinko virš 
šimto... Paskiau renkama val
dyba ; įeina beveik tie patys 
(nes sulyg daugumos sakymo, 
tai senesni esą daugiau “paty
rę. ’*)

Susirinkimtii pasibaigus, abi 
valdybos 'lieka “pasitarti” ir 
pirmiausia puola skaityti pini
gų. Surinkta pasirodo pusantro 
šiihto litų...

Kadangi salėj buvo baltoka

tartis, tai visi vienbalsiai nu
tarė Įeiti “paskutinį” kartą ap
lankyti Neškės-Bergero traktie
riaus, o drauge ir jiems praneš
ti, kA’d Hflb li^tiji) Kieti) jall ne- 
begaJės laikyti (tai buvo antrą 
dieną Kalėdų).

Su triukšmu suvirto į trak
tierių ir radę tuščią vieną ne
didelį kambarėlį (nes kiti buvo 
grįžtančių nuo susirinkimo “blai 
vininkų’* užimti), tuojaus ibem- 
dram “pasitarimui” užsakė de
šimtį litrų... Prasidėjo “posė
dis ’’ ir nepoilgo laiko buvo lit
rų tik stiklai...

Kuomet jie jau gerokai “įsi- 
posėdžiavb,’* tai Nbškė-Bėrger 
atėjęs pradėjo prasyti jų, panai 
kinti protokdią ir įjrašyrtią, už 
ką žadėjo pusę litro... Ilgai ne
laukdamas s’ekrętdriiis iššiėihė 
minimus raštiiš ir pasitaręs su 
kitais, pasakė, kad kūohiet' už
darysią paskutimį traktierių, tai 
tuomet neturėsią ir kur “posė
džiauti” ir tuoj sudraskė. Neš- 
kė-Bergei’ užtai pridėjo dar kitą 
puslitrį... Ir tol visi “posėdžia- 
vb,’* kol buvo pas iždinihką su
neštų pinigų. 0 Neškė-Berger 
Ikaipo iš ‘UflaivihiiHkų” ėmė ne 
po 5 littis Už litrą, bet po sep
tyni lis.

Buvo jau 12‘valanda nakties, 
kuomet Neškės-Berjįėro užsiun
dyti miestėlič valkdtos pakėlė 
su ‘‘blaivininkų” vyriausybe 
triukšmą. Tuojaus įsimaįšė poli 
ei ja ir višuš “blaivininkus” nū- ‘ 
gabeno į šaltąją.

Rytojaus dieną, visi apsimo- I 
kėję už nakvynę po 25 litūs, 
(grįžo namo patvoriais, kad hie- 
kas nematytu.

kad jie yra išlaužti tik iš krik
ščioniškojo piršto. P. Bliūdžiui 
valst. liaudininkų partijai nie
kuomet nėra priklausęs, ats{r 
iSileževiČįus ir Sugintas p. Bliu- 
džiaus su Armonu ginti nevfr 
žfevo ir j y nematė it iiim4 
departamentą už juos prašyt? 
neuiuvo nuėjęs.

šitokiomis priemonėmis kovo
ti gali t ilk vien tokios doros 
žmones, kokie Šiandien yra ‘fltn- 
kščionys.” \ <

JAU Vėl TURIME!

Komediją - 
“LAPKUS ” 

— Kaina 30c. —

193
VIENYBĖ 

Grand St., B’kiyn, N.

JAU

Del Kėdainiuose Darytos Pas 
Moteris “Revizijos”

Kokių nešvarių įmonių grie
biamasi mūsų partyvinėje laik
raštijoje, galima matyti iš atsi
tikimo Kėdainiuose, kur visas 
Ibfirys mergaičių (ir moterių) 
buvo policijos “išreviduotos,” 
Ibūk esą užsikrėtę venerinėmis 
iligomiis. Pažangieji laikraščiai 
pranešė žinias, kad šita juokin
ga ir sykiu barbaringa mergai
čių “revizija** buvo padaryta 
Lietuvos kr. demokratų mote
rių lyderkų reikalavimu. Del ši
tų klerikalų laikraščiai, kaip 
“Rytas” ir Amerikoj “Drau-j 
įgaš” labai karštai išsigynė ir 
nuvertė bėdą ant policijos vado 
Bliūdžiaus, kuris esąs valst. liau 
dihinkas, ir jo iniciatyva tas vis 
kas tapę padaryta.

Dabar skaitpme sekantį paaiš 
kinimą “Lietuvos žiniose” (nr. 
93), užvardytą “Gotentotų mo
ralė,** kuris reikėtų ir mūsų 
klerikalų laikraščiams, jeigu jie 
turi dorą, persispausdinti (var
giai jie tą padarys!)

šta tas straipsnis:
; “Krikščionys ” benorėdami nu 

siplauti Kėdainių dėmę, kaip jų 
įprasta yra, griebėsi visos eilės 
prasimapyrpų, arba “Ryto** ter-

minolcigija tariant melagingo 
šmeižto: 1) esą Kėdainių polici
jos vadas p. Bliūdžius esąs vafls. 
liąudininkų.žmdgusA 2) ąsą atst. 
Šleževičius ir Sukibtas važi bėję 
į Kėdainius ginti įkliuvusius idė 
jos draugus p. Bliūdžiu ir Ar- 
moną ir 3) esą keli valstiečiai 
(liaudininkai riet buvę kreipęsi į 
piliečių apsaugos departamentą, 
prašydami... tardymo kvdtą apie 
tą įvykį panaikinti.

Pasiklausę del visų šių pra
simanymų, turime pareikšti,

; ŽINO!
visi, kad Naujoką padalyti Ciga
rai yra geriausi Amerikoje! Taip 
pat visuomenė gėrisi; kad garsi
nant laikraštyje remia lietuvišką 
literatūrą; tai yra puikus daly
kas; už tai vietoje kas-žin kieno 
cigarus rūkyt, kurie nieko gero 
nedaro, o ,gal dar liėtuvią tautos 
priešus šelpti, tad labai išmintin
gai darysit, kad visada remsit lie
tuvišką pramonę, ir brolių lietu
vią Jono .ir Petro Naujoką išdirb
tus cigarus rūkysit; nes ir cigarai 
labai geri, sumaniai iš geriausio 
tabako ir iš Havanos padaryti; 
malonūs rūkyt, lengvi, gražiai de
ga ir dūmas puikiai kvepia, net 
moteris ir merginos myli ir pat
sai džiaugsies, Kad rūkai gerą Ci
garą!
Viengenčiai vietoje žydberniaut, 
visada rūkykit ir reikalaukit vi
sur Lietuviškose užeigose, restau
racijose, Storuose, pas barberinė; 
kliubuose ir draugysčių salėse, 
ant pikniką ir pas biznierius, po 
vardu rankomis padarytą

Jono-John’s Cigarą 
arba brolio Petro Naujoką arba* 
Vytauto. Tomyk vardą ir paveilb 
slą ant bakso. Per pačtą išsiun- 
čiam Cigarus visur po Ameriką j 
kitus miestus lietuviškiems biznie-* 
riams, ant pareikalavimo.

Tėmykl 'man perkraustėma aa 
vo dirbtuvę Cigarą į didesnę vie
tą, priešais Public Library. Ra- | 
Sant adresuot:

NAUJOKŲ CIGAR DIRBTUV1 
267 DIVISION AVE. ( 

Brooklyn, N. Y.

Naujoką Cigarai labai geri, 
verta paremt teisingą pramonę. 
Agentai gali užsidirbti ekstra pi
nigą, liuosam laike ir vakarais.

MES NEPARDUODAM SVETIMŲ N^AMŲ 
Bet mes parduodame savo budavotus namus Richmond Hill 
Sekcijoj: — 1 ir 2 šeimynų. 1 šeimynos $5,500 ir augščiau 
2 šeimynų $10,000 ir augšč. Perkant namą, kurie turite 
tus, mes priimame prie mokesties. Taipgi pastatome na-

' . , > mus ant jūsų pačių loto. Pa-
darome plemis, pdstčrdjame 
paskolas, taipgi sutaisome ir 
senus namus: medžio,€mūro 
ir cemento. Darbas užtikrytaa 
— Reikale kreipkitės įu's —

Batvinis Br«s
10739 — lišth Street

1 Richmond Rili, L. f.
1 Richmond Hill 8066

DIDELE EEDMUHI PD ID MET) PIS
MACYS BROS. FURNITURE CO.

NAMAS PERTAISYTAS MODERNIŠKIAUSIAI 
FURNIŠEI VĖLIAUSIOS MADOS, TIK KĄ Iš DIRBTUVIŲ 

STOCK’AS DVIGUBAI PADIDINTAS 
GVARANCIJA Iš DIRBTUVIŲ. D AUGIAU UŽTIKRINAMA 
PAtAŪNAVIMAS DAUG TOBULESNIS DEL PUBLIKOS 

IŠMOKĖJIMO SĄLYGOS LENGVIAUSIOS

koKuriems tik

reikalinga

kreipkite

198-200 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
TARPB DRIGGS IB BEDFORD AVENUES.

• a ui. /t PHątątom į visai New Yorko ir Brook lyno apylinkes Dykai ir Baugiai 
/t Mm- 4 > .. ; 4 ,



Baltli. 
I Ktb- 
plačią 
GOLD 
lalčlą

URBAN’l
Balčio), jokią 
baksą apsiginkluok

Y B Ė

TRYS AR KETURIOS MEILĖS?

Rašo A. J. Jokūbaitis

U VfiL TURIME!
REDAKCIJOS ATSAKYMAI

ka-

jos

NO. 301 LIETUVOS LAIKRAšTIJOS BĖDOS
i r * 1 ■’** * *■ * i • f * j --

NO. 654

NO. 1060
NO. 94 NO. 1057

DEKLEMACIJOMS KNYGOS

\ $iš.M ir augltyn
(JNOLIA

pa-

LONG ISLAND CITY

YN, N. Y.

Bangiai

44 Jackson Avenue 
netolWth Street

Avenue 
Street
Street

to-
Pe-

A. B. STANKUS 
‘Vienybės” Įgaliotinis.

save 
kitų 
riiio-
pa-

Komediją 
“LAPKUS0 
— Kaina 30c. —

VIENYBE 
and St., B’kiyii, N. Y.

PIRK “VIENYBĖS” ŠERŲ 
VIENAS ŠERAS 

DEšIMŠ 
DOLARIŲ.

p.a- 
at-

BRONX, N. Y.

578 Oourtlandt Avenue 
netoli 150th Street

ačiai vietoje žydbemiaat, 
rūkykit ir reikalaukit vi- 

įtuyiškose užeigose, restau- 
!, Storuose, pas barberini, 
se ir draugysčių salėse, 
:nikų ir pas biznierius, po 
ankomia padarytą

o-John’s Cigarą 
rolio Petro Naujokų arba* 
j. Tėmyk vardą ir paveik- 
bakso. Per pačtą išsiun- 

garus visur po Ameriką į 
estus lietuviškiems biznio-' 
□ t pareikalavimo.
Lt mes perkrausime m. 
uvę Cigarų į didesnę vie
šais Public Library. W 
resuot:

NAUJI “VIENYBĖS”
ŠĖRININKAI

. ..v’Le,

a pasakyta, kad žmogus 
keturias svarbiausias mei-

NAUJI “VIENYBES”
SKAITYTOJ AI

Balto, žalio ir Raudono 14kt.‘ 
aukso moteriškų laikrodėliui 
Galima gauti mūsų krautuvėj 

RASHKINIS

BLA. kuopos randasi visuose didesniuose miestuose. 
Nąriai priimami nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi na
riai gauna laikraštį „Tėvynę’7 dovanai ir taipgi 
gauna SLA. išleistas knygas ui pusę kainos.

Pomirtiniai skyriai — $150, 300, 400 lt 1000

Pašalpos įkyriai — 
Ifl.oo. 0.oo ir 12.00 | savaitę.

Susivienijimas Liet. Amerikoje
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUD08 IR PAŠALPOS 
ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KU

RIOS TURTAS ARTI $1,000,000.00

pomirtinių. Pašalpų Išmokėta $413,550.15
Nuo susiorganizavimo iki šiam laikui išmokėta $375,122.80

VOKETAITIS I
141 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. į

Del platesnių informacijų kreipk i t ėi šiuo adreiui

Lithuanian Alliance of America 
307 W. 30th Street, New York, N. Y.

Enli'iija Brin'klis, iŠ PhiladeL 
04, Pe., užsirašė vieną “V- 
’ Šerą, ir Feliksas Brink- 
iš to pat miesto, taipgi už

sirašė vieną Šerą.

• (‘‘Vienybėskoresp.)

Del raumatidką skaasmę, nerviš
ko galvos skausmo, raumuo skaus
mų ir pailsimo, del skausmų į So
dus, krūtinėj ir į pečius, vartota į 
silpnas formatas žaizdų ir pažeidi
mų, del augSčiau minėtų reikalų vi
sados vartokit Groblausko Zmiječ 
nikę. Kainos 35c., 65c. Ir $1.25 nž 
bonkę. RaSyklt del-knygutes No. V

Albert O. Groblewski
and Oo.

Plymouth, Penu.

J. Matiošaitis, J. Gašlautas, 
Elž. Rėkus, F. Josewicz, J. Su
bačius, F. BrirJkus, D. Turskis.

Kas yražmogaui amžinas prieina? — 
Jis netik sunkiausias Ilgas įvare, bet Ir 
bą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po 
Ameriką pagarsėjusius 
POWDERS (Miltelius nuo 
nebijo. Už 75 centus už 
nuo savo nuožmaus prieini

URBO LAX TABS (28 cental nž skry
nutę) yra kai kanuoli prlel kitą amžiną žmo
gaus priešą — vidurių užkietėjimą — kuria 
žmogui pagamina daug rūpesčių Ir sunkių ilgą.

Lietuviškų, Bulgarlfikų, AlopatlAkų, Homeopatllką ir kitokią 
vaistą tegalima gauti gerą pas —

F. URBONAS

Philadelphia, Pa.: Elžbieta
Domeika, Z„ Jones, F. Bikiewlcz

trumpinę, sunaudosime. Rasinė-. me. Peržiūrėsime, ir jei bus tiri
kite daiiigiau žinelių. pkamais, sunaudosime. Rašinėkit

D. T-kis: Straipsnelį San
taika Latviu su Lietuva.'’ gavo-1,'korespondencijų iš jūsų miesto.

RYŽIŲ PUDINGAS

1 kenas Magnolia ar Star Pieno
2 Puodeliai vandens
1 puodelis koko-rlešutų pieno 
Purė puodelio nevirtų ryžių 
1 puodelis koko-flešutų (tik ką sutarkuotų) 
1 arbatos šaukštelis vanilos 
Keli žiupsneliai druskos
Gerai sumaišyk skystimus. Pridėk nuplautas ir 
perkoštas ryžos, kok-riešutus, vanilą ir druską. 
Supilk Į pudingų indą ir kepk valandą ii ber- 
tainį vidutinio karščio pečiuje, pamaišant ret
karčiais. Kepk iki paras.

DYKAI
Už leibeiius apart getų pieno savybių dar gaunate įvairių 
brangiu dovanų. Viršuje matysite paveikslus įvairių vasari
nių sporto rdikmenų vaikams, kuriuos galite dykai gauti už 
teibfelius. Tie daiktai galima gauti tik mūsų dovanų krau
tuvėse. Jei netuiitė krautuvės jūsų mieste siuskite į 
Borden’s Premium Co., Inc., 44 Hudson St., New York City, 
pažymėdami numerį norimos dovanos kaip yra ant paveik- 
šio, ir jie jums pasiūs dykai.
MUSŲ BROOKLYNO PREMIJŲ KRAUTUVĖS BANDAS 

570 Atlantic Avė., netoli 4th Avenue 
2 Sumner Avenue, netoli Broadway ,

KITOS PREMIJŲ KRAUTUVĖ
NEW YORK CITY,N.Y.
1427 Third 
netoli 80th
441 Hudson
netoli Duane Street
426 West 42nd Street
netoli Ninth Avenue

LIO (JUNE) 4 D^-1925

yra išlaužti tikiš krik
do j o piršto. P. Bliūdžio 
iaudininkų partijai niė- 

nėra priklausęs, atst. 
Hus ir Sugintas p. Bliu- 
su Armonu ginti neva- 
r jų ifėMti ir nim | 
mentą už juos prašyti 
nuėjęs.
iomis priemonėmis įovo- 

tiik vien tokios doros 
kokie šiandien yra ‘Ikri-

h JAU 
PRIPA-
ŽINO!

d Naujoką padaryti Cigš- 
geriausi Amerikoje! Taip 

uomenė gėrisi, kad garai- 
ikraštyjo remia HetuvillU 
rą; tai yra puikus daly* 
i tai vietoje kas-žin kieno 
rūkyt, kurie nieko gero 
o gal dar lietuvių tautos 
šelpti, tad labai išmintis- 

y si t, kad visada remsit lie- 
pramonę, ir brolių lietu- 

o ir Petro Naujokų išdirb
inis rūkysit; nes fcr cigarai 
eri, sumaniai iš geriausio 
ir iš Havanos padaryti;

3 rūkyt, lengvi, gražiai de- 
lūmaa puikiai kvepia, net 

ir merginos myli ir pat- 
lugsiesj aad rūkai gerą Oi-

BIĘZ&UO. .(Jl’KO)JI j)/ 1J$£<

Krivuliui, Scranton* Pa- — 
‘'Tarkai5 ‘ medžiagos gavome. 
Peržiūrėsime ir jei tiks* sunau
dosime. Malonėkite rašinėti ži- 
rtoles iš jūsų miesto. Ačiū.

M. Kupriui, Wilkes Barre, Pa. 
Rašinėlį gJvcme. Peržiūrėsime. 
Rašinėk.ite daugiau.

Druskaičilii, Baltimore. Md.: 
Korespondenciją gavome. Sii-

turi
les; kiekviena iš jų padaro vie
ną ketvirtdalį gyvenimo.

Ms.T.ė Tėvynės, meilė namų, 
meilė šeimyons ir draugų ir 
meilė pats saves, arba saumy-

£peciališkumu ir tankiai užjpra- 
šinedavo savo:.draugus ir pažį
stamus iš toliauJr išj-ąpylinkės, 
kad išbandžiu'ą.ipųįkų gėrimą.

Vieną puikią ( dieną, , vienas 
iš svečių užsiįdomavo Aunt 
Jenny ’s ręąeptŪLTT“ seniai ga
minamos kavos.f .x j . <

— Pasakyk man tamsta, kaip 
padarote taip labai skanią

Tas man primena senyvos ne
grės pasaką, “Mammy’s recep
tą, gaminimui kavos...”

“Aunt Jenny” buvo plačiai 
žinoma po visą Mass, rėdybą, 
kaipo iš sėkmingiausių kavos 
gamintojų.

Ta šeimyna, kurioje Aunt 
Jenny tarnavo, didžiavosi

iKŲ CIGAR DIRBTUV1
7 DIVISION AVE. r 

Brooklyn, N. Y.

okų Cigarai labai geri, 
jaremt teisingą pramonę, 

gali užsidirbti ekstra pi- 
uosam laike ir vakania

MILK

CO
AI 
IBTUVIŲ

PATARIMAS SKANIAM 
UŽŠIGARDAVIMO VALGIUI

Ryžiu pudingas yra vienas iš mėgiamiausių val- 
gįti AinėiKkdjė ir tėvynėje. Kiekviena šelitiyiiinke 
sateiį? diird, fret rėta moka daryti jį su Magnolia 
af Slhr Piėiiti. Miigrtolia ar Star Pienas yra su
dėtimis gryhd pieno it cukraus ir pudingui priduo
da clėiintiihą, kokio pirmo nebuvo. Išbandykite 
šėkahtį patarimų šį vakarą. Tikrai visi norės po 
ahfrą porciją.

LTIMŲ namų 
įamus Richmond Hill 
ios $5,500 ir augščiau 
amą, kurie turite lo-1 

‘aipgi pastatome ni- 
jūsų pačių loto, fyi 
pienus, pdstortfjiroe 

, taipgi sutaisome ii! I 
amus: medžio, mūnff 
įto. Darbas užtikrytai B 
ale kreipkitės pas - E

batvinis Brėš 
9 — 1151h Street | 

imohd Hill, L. L
Richmond Hill 8066

:rinama
JBLIKOS

— Galiu pasakyti, labai 
prastai — Aunt Jenny jam 
Jake. — Receptas susideda iš 
sakančių dalykų: Vienas ket- 
virtdalžs Mocha kavos, antras 
ketvirtdalis’ Javą, ir tretis ket- 
vii<dalis Rio. Tie visi dalykai 
maišosi į vieną ir padaro tą 
jums patinkamą skanią kavą.

— Gerai, tamsta; bet kas yra 
toji ketvirtoji dalis, kurios su
vis neprimeni?

— Tai-gi, tamista, tame visa 
paslaptis glūdi... Tik dei to žmo 
nes ir sugadina savo kavą, da- 
dėdami tą kėtvirftdalį. Aunt 
Jenny atsakė svečiui...

Menė Tėvynės, meile namų, 
meilė Šeimynoš ir drtrtigii yra 
būtinas ir geras dalykas. Bet 
šltlrgdki'S nuo ketvirtojo, tai yra 
nūb saumylystes, nes tfiomi ga- 
lėftiimei sugadinti visas kitas 
Siaubiausias meiles, be kurių 
gyvenimo tlkrėhybėa neišpažin*' 
tVifici, h‘eš prarastumei visas 
žmoniškas ypatybes ir padoru
mus. ’ ‘ ;

Mes tankiai mylime 
tiek* daug, kad meilę prie 
ddlykų, Vietoje gerumo, 
šlrdūmo, — skiriame ! tik 
čiuš bloguosius ii" karčiitosius 
dalykus, arba tą, ko mes patys 
Suvis nenorime...

Tas per žema ir bloga žmo
gaus esybei! Mūsų —ŽMONIŲ 
gyvenimas reikalauja save už
miršti, o gyventi dėl kitų, — 
kitų žmonių gėrovei...

Auklek savo Užuojautą, nesu
gadink kilnaus širdies gelmių 
malonumo, kurį įgauname my
lint kitus žmones ir darant 
jiems gera nuoširdžiai.

Patapę saumyliais susimaišo
me, netenkame sąveikos apie sa
vo pačių gyvenimo prasmę, pa
likdami tilk ketvirtą dalelę be
reikalingais pasipūtėliais ir pi
namas po kojų pasaulio geres
niems žmonėms...^ Jog ir mes 
žmonės.

Iš Vilniaus Lietuviu Gyvenimo

Rašo Petras Kriukelis Įko nėra parašyta.”
Jaunimo laikraštis .turi būti 

įvairus, nebijantis tikro moks
lo, ne keikūnas, linksmas, pavyz 
dingas, ir kiekvienam turi būti 
,'suprantamas; nes mūsų kaimu 
Ijaunimas dar nėra tiek išsilavi- 
inęs, kad suprastų “profesoriš- 
!lką” kalbą ir rašybą. Jeigu laik 
Paščiai tą visą turėtų savo skrl- 
įtyse, tai be abejones, ir be lo
terijų, be aukų puikiai gyvuo
tų. Ne tik dabar einančius lai
kraščius lietuviška liaudis patu 
rėš, bet su džiaugsmu ir gim
stančius pasitiks.

Lietuvoje einantieji mūsų 
laikraščiai neturi didelio pasise
kimo, kas galima spręsti iš to, 
kad vieni miršta, antri apalpsta, 
ir vt'l atsigaivinę svyruoja lyg 
žąsiukai pamuštais sparnais, tre 
čius krikštija permainydami 
vardus ir manydami, kad nau
jas vardas pritrauks skaityto
jus.

Laibiausiai neturi laimės mū
sų partijų laikraščiai ar tai 
kurių draugijų, .organai. Mat* 
būna taip, kad nuo skaitytojų 
paima litus, it atikas renka, ir 
kuopas siunčia likusį savo pel
ną, bet vistiek giltinė su dalgiu 
sėdi redakcijoje, r

Pastaruoju laiku, kai-kurie 
mūsų laikraščiai, matydami, 
kad jiems gali prisieiti su gė
da numirti, tveriasi net savo
tiškų gudrybių.

1924 m. “Pavasaris/’ Lietu- 
i vos krikščioniškojo jaunimo or
ganas, paskelbė savo loteriją. 
Kas dės litą ant loterijos, tam 
(per tūlą laiką) eis “Pavasaris” 
ir šį-tą išioš. Netik jaunimais, 
bet ir senesnieji žmonės pirko
si loterijos bilietus. Iš to redak
cijoj susidėjo nemaža suma pi
nigų, ir keletu tūkstančių 
da ugė j o ska i ty t o j

Vihiius, V-3-25.
Amerikiečiams Jau žinoma iš 

laikraščių apie perėjusius rinki
mus i Laikinąjį Vilniaus Lietu
vių Komitetą. Prieš rinkinius bu 
vo užvirusi gana smarki kova 
tarpe pažangiųjų gaivalų ir kle
rikalų, tačihus po riilkimū vėl 
viskas patilo. Klerikalai ypač, 
riiatoinai, nenorėjo Įsileisti ti
rt) Alseikos. Bet pagalios ir jie 
Ipermatė, kad tokių darbščių 
■žfnonių, kaip Dr. Alseika, ma
žai tėra/todėl užsileido, ir Dr. 
Alseika vėli pateko j pirminin
kus.

Komitetan Įėjo beveik visi žy
mesnieji teikėjai, išskynus kun. 
Kr., kuris j Komitetą neįėjo ir 
darė jam opoziciją. Dr. Basana
vičius taipgi remia korititėtą,' 
nors jis patsai del savo' senat
vės jau mažai begali atlikti Vei
klaus tautinio darbo. Dabar Ko
mitete viešpatauja vienybė ir 
lygsvara; yra beveik lygiai kai
riųjų ir dešiniųjų. Visi pirmes- 
niėji kivirčą išnyko, vieni ki
tiems užsileido ir dirba išvien.

Lietuvių padėtis Vilniuje, 
nors pirmiau s bu vo beht kiek 
pagerėjusi, i bet dabar vėl eina1 
blogyn.' Lenkai nacionalistai ne-1 
išsižada slėgimo darbo, gi lenkų 
demokratai tik pažadais rūpina
si lietuvius rhminti, — nieko ti
kro nei jie gali, nei jie nori duo
ti.

Konkordatas sudarė lietuviam 
labai daug pavojaus tautiniu 
žvilgsniu, dėlto labiausiai ir li
ko išlaikyta lietuvių vienybė per 
rinkimus.

Amerikos lietuviai yra labai 
•meldžiami, kiek galėdami, rem
ti Vilniaus lietuvius moraliai

ir medžiaginiai.
®Jmet iš Vilniaus į Ameriką 

tdddūt jau niekas neatvažiuos 
prakalbų sakyti ir aukų rinkti/ 
'kaip pirmiąus buvo ketinama. 
Susidarė kitokios aplinkybės.

PIRKITE 
“VIENYBĖS’ 

SERŲ!

PUBldUI 
UlDBdl-

AfUagol Brslkam |

SANYKlTg
ProfllaktM vyrams, 

geriausia a paauga 
po užeik rėti mo.

Didelė tri Obelė 35c.
(Tarba (4’a) $1.

Visose aptiekose ar 
BAn-Y-Kit Dept. A.

01 Beekman Bt. 
New York

Ptafiyk aprašymų j

TeL 4428 Greenpoint.

Dr. John Waluk
X Valandos:

fino 8 Iki 10 11 ryto 
nao 1 Iki 8 po pietų 
nuo 8 Iki 8 vakaro

Nedeliomio pagal ■nsitarimą

161 North 6th Street 
Brooklyn, N. Y.

Tel. 595 Greenpoint.

Daktaras
J. S. MISEVIČIUS

270 Berry St., B’klyn, N. Y.

Office Hours:
8-10 a. m., 12-2 p.m. 6-8 p.m

1. Deklematorius. Pamokinimai kaip deklėmuoti. Rinki?
nys eilių juokingų, griaudžių ir meilės -—L----- —— 65c

2. Pavasario Balsai. Maironio eilių rinkinys, skambios,
gražios poezijos_____________________ __________ 75c.

3. Petro Armino Raštai. Pasakėčios apie gyvulius, pri
taikytos prie žmonių gyvenimo-------------------------25c

4. Vaičaičio Raštai. Senai Amerikos liet, laukiama knyga
pilnas rinkinys mū gražiausių eilių dėstytojo------- $1.00

5. Trimitas. Rinkinys patriotiškų, meilės ir juokų eilių 50c
6. A. Strazdo Raštai. Rinkinys eilių to juokdario kunigė

lio, kuris, apart juokų, dar galėjo ir gražių meilės eilių 
parašyti --- -------- - ------------ ---------—- --------------:— 50c

7. Tautos Vainikas. Rinkinys deklemacijoms eilių ir
dainų ___________________ T— ---------------------- 50c

VIENYBĖ
193 Grand St., Brooklyn, N. Y

Bet vėliaus pasirodė, kad 
Ikios gudrybės hietoli šiekia. 
Tėjusiais iiietaiis “Pavasario” 
Skaitytoju buvo penkis ’ šykius 
daugiau, negu šįmet. Kurioj ė pa 
lapijoje ėjo 60 ęfcž., tai šįmet 
tik 'peiiiki. Ir tą padarė kaip tik

Į tA neilaifniiigoji Itftėrija.
į Rėdakčijii' šaVo' laikraštyje 
i ipaskeęiiJė laimėjusius numerius, 
i Lšifilėtojai laukia, laukia tų iš- 
I laimėjimų, ih. felįėlaukia iki 

šioš’ diėtio's. Ne tik kad laimėtų 
idaiktų negavo, bet ir ‘5 egz. lai
kraščio ir pažadėto Kalendo
riaus. Gal būt leidėjai taip pa
sielgti ir nemanė; jie rasit per 

‘daug pasitikėjo savb jėgomis, 
įtik Bei finansų stokos, (pažadė- 
7 j imu išpildyt i nėgalėjo^ 
į Kaip ten buvo-riebuvo. tai ne 
‘man tyrinėti; bet reikia pažy
mėti, kad tc'kioš loterijos pri- 

J'i'erČia žmonės nebępasįti'kėti vi
ešais laikraščiais. Tai labai nema 
-Jonūs dalykai.

• Jau nebegalima sakyti, kad 
Lietuvos žmonės yra labai tam
sūs ir nenori laikraščių skai
tyti. Kitą sykį ir nori skaity
ti, bet kad nėra ką skaityti, 
žmoįus nusipirkęs' vieną, antrą 
ėgz, laikraščio; ir radęs tik keik 
šmus ant viens kito,' arba maldė 
lę, kun yra kiekvienoje maldų 

^knygelėje, daugiau jo nebeper- 
|<a, sakydamas: “Kad jame.me.!

TROJANKA
Registruotas vardas J S. V. Pat.

Ofisą
GROBLEWSKI

Susideda iš 17 geriausių ir švie
žiausių žolelių ir gydančių Šaknų, 
kuri yra rinktos ant Karpatų, Tat
rų, Šveicarijos Kalnų, Italijos, Pi- 
renėjų Kalnų, Pietų Afrikos, Rytų 
Indijos, Tufrato ir Tigro Kloniuo
se, ir taip iš kitų krajavų šalių.

Vartokit šitas žoleles del nesma
gumų skilvio, taip kaip del neina- 
limo, prasto ŽlebČiojimo arba skau
smo po krūtine.

Sutaisyta per Groblauską suvirŠ 
30 metų. Reikalaukit Gro.blauško ir 
visados gausit tikrą, lietuvišką tro
jan ką.

Žiūrėkit del mūsų markes apgy
nimo.

Išdirbtas j dvi formatas šaknų: 
Oielos šaknys (stambios) kaina 35c. 
už pakelį. Supjaustytos šaknys 35c. 
už pakelį. Rašykit kokių reikalau
jat.

MBĮĮ

151 Metropolitan Avenue Brooklyn, N. Y
Telephone Graenpoint 1411 iuJkJu
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Brooklyno ir Apylinkės Žinios
“Vienybės” Adresas: 193-197 Grand Street, Brooklyn, N. Y. Telefonas: 2427 Greenpoint

KUR “VIENYBĖS” 
EKSKURSIJA

Bevieliu gavome žinių, kad 
laivas “Pres. Roosevelt” birže
lio 2 d. apie pietus buvo nuo 
Amlbrozės laivo-švyturio 1259 
myliais tolumo į pietryčius. Rei
škia “Vienybės’’ ekskursantai 
nuplaukia i dieną virš 430 my
lių.

LIETUVON IŠVAŽIUOJA

Laivu “George Washington,” 
•kuris išiplaulks iš New Yoriko į 
Bremeną Birželio 10, per “Vie
nybės” skyrių išvažiuoja Lietu
von 'keletas žymių Scrantono 
biznierių, kurie važiuoja Lietu
von laikinai pasižiūrėti- • savo 
gimtinio krašto. Tarpe visų yra 
Motiejus Stirna su žmona, pa
garsėjęs drūtuolis-risti'kas, Ka
stantas Zimayičius (Smith) su 
žmona' ir 4 vaikučiais, stambus 
vietinis biznierius, taipgi ir Ig
nas Noreika, gerai visiems ži
nomas laidotuvių direktorius, ir 
dar kefetais kitų, kurie dar ne
žinia ar suspės tuo lailku važiuo
ti, nes kurie yra Lietuvos pi
liečiai, tiems pasai ilgai nepar
eina delei aštrių taisyklių išga
vimui pasų.

zimiero Zeikaus, 198 Kingsland 
Av., pasiūlė paminėti tą links
mą tėvams įvykį, prisimenamt 
tuos vaikučius, kurie tėvų ne
turi. Svečiai maloniai pritarė 
ir sumetė aukų sekamai:

Po $1: K. Zeikus, J. Petraus
kas, J. Kalvaitis (kūmas), T. 
Beleikiemė, Bišofas.

Po 50c. : D. Zilbuda, M. Zibu- 
dienė, J. Vaskialis, L. Vaiske- 
lienė, F. Laukaitis.

P. Pilkauskas — 25c.
Viso $7.25. Aukos tapo pri

duotos “Vienybės” Redakcijai, 
kuri perduos jas p. Vizienei, 
Moterų Globas komiteto iždinin
kei.

lei Vencloviūtei ir viso choro 
nariams, už surengimą man iš
leistuvių vakarėlio Kliubo kam
bariuose gegužio 27 d. Linkiu 
visiems choro nariams tvirtos 
santaikos ir nenuilstančio dailės 
meno skleidimo tarpe lietuvių iš 
ei vi jos. Sugrįžęs iš Lietuvos, aš 
vėl būsiu su j ūmi. Visiems su
diev iki mano sugrįžimo!

Kazys Saurusaitis.

IR MANO TRIGRAŠIS

SVEČIAI

įbes’’ ofise ir ten užsakymą pa
likti.

LIETUVIAI NUVEIKĖ 
ŽYDELIUS

Atletų Kili ubo beislbol tymas 
nuveikė žydelių Roma, A. C. ty
mą nedėlioja, laike žaidimo Ca- 
narsėje. Atletai įvarė 12 bėgi
mų, o Roma,,A. C.; gavo tik 4. 
žaidimąs huyę^ ^narkus, sako
ma, kai žydelius apteikę, pra
kaitas pylės. | *

PABAUDĖ

. Federalis teisėjas Inch pa
baudė Juozą Grabauską, 62 U- 
nion Av. $200 dolarių už lau
žymą prohibicijos įstatymo. 
Jis prisipažino, kad pardavinė
jęs degtinę.

KILNIOS ŠIRDIES 
LIETUVIS

“ Vienybes” redakciją aplan
kė J. V. Grinius iš Philadelphi- 
jos, kuris atvyko palydėti savo 
pažįstamus į Lietuvą “Vieny
bės” ekskursija.

Taipgi apsilankė pil. Rėkus 
iš New Britaino, geras pažįsta
mas “Vienybės” bendrovės pir
mininko, A. Mikalausko. And
rius Rėkus yra senas “Vieny
bės” šėrininkas ir darbuotojas.

Taipgi atsilankė iš New Bri
tain© ir Petras Kupstas, kuris 
apžiūrėjęs įstaigą, nusprendė, 
kad geriausias laikraštis turi 
būti “Vienybė’ ’, ir įtodel užsira
šė metams.

VIEŠA PADĖKANašlaičiai yra vieni iš nelai
mingiausių žmonijos narių, ypa 
tingai Lietuvojte, bet retai kas 
jų likimą prisimena. Už tai gar
bė priklauso J. Petrauskui, iš 
358 St. Johns PI., kuris, atsi-|Ks. Strumilkiui, pirmininkui, p. 
lankęs į krikštynas sūnaus Ka- F. Morkui, pil. Bacevičiaus, p-

Nuoširdžiai tariu viešą dėkos 
žodį didžiai gerbiamam Opere
tės Chorui, jos chorvedžiui, pil.

Burgeon Dantistas BPEOIALISTAB■PECIALI8TAE

DR. J. HOROWITZ, Dentist

124 Union Av. kamp. Grand St
(Viršuje mėsinyčioa)

Dantys traukiami vartojant Novocain anestetiką atsargiai ir pri
tyrusiai. Visokį aptrankimai — Šaknų ir piviršio darbai. — 22 karato 
aukso — Imame paveikslus *bu X-Ray.

j^Nepaklyękite po kitu numeriu)

Susikalbam Lietuviškai EGZAMINACIJA DYKAI!

Septyni mėnesiai mano buvi
mo Amerikoje labai greit pra
bėgo. Nesinori tikėti, kad aš ką 

I tik buvusi Amerikos lietuvių 
itarpe, štai jau skruosdama At- 
llalntikos vandenis artinuosi prie 
savo gimtosios šalelės Lietuvos, i

Tarytum sapnas — buvau ir 
pranykau. Jei kas skundžiasi A- 
merika, tai tik ne aš. Man ne
prailgo, nors ten, anapus van
denyno, buvau palikusi savo 
vaikučius.

!r man suprantama kodėl tai 
o ne kitaip stojosi. Jei aš pa- 
mylau šį kraštą ir radau jame 
daug gražių valandų, tai dėka 
tam, kad čionykščių lietuvių gy 
venime nestigo nei svetingumo, 
nei nuoširdumo. Broliai Ameri
kiečiai ! Nebandysiu čia sumi
nėti tųjų pavardes, kurių pa
stogėse rasdavau malonų ir nuo 
Širdų priėmimą; nesuminėsiu ir 
tų, kurie suruošė, rėmė ir lan
kė mano išleistuvių vaidinimą, 
tai būtų persunku.

Iš visur radusi užuojautos ir 
paramos tarsiu visiems bendrą 
ačiū! Grįžusi savo Tėviškėn nie
ko blogo apart gero apie ame
rikiečius negalėsiu pasakyti. Jei 
būsite kada nors savo tėviškė
je Lietuvoje ir atminsite ma
ne, būkite brangiais mano sve
čiais. Nenorėdama pasakyti su
diev, tariu ligi pasimatymo!

Bronė Dikinienė,
“Dzimdzi-Drimdzi” dalyvė 

(p. Dikinienės paveikslas til
po pereitame “Vienybės” nu
mery. Į Lietuvą ji išvažiavo 1 
su “Vienybės” Ekskursija geg. ' 
30 d. laivu “Pres. Roosevelt”) ’

IŠSIĖMĖ APSIVEDIMO 
LAISNIUS

Jonas Gabrys, 32 metų, 
McKinley St. ir Antanina < 
kaitė, 20, 14 McKinley St.

PERSIKĖLĖ NAUJON 
VIETON

PASIEKĖ KLAIPĖDĄ

, 14 
Jat-

Schegaus ir Gale firma, užsi
imanti pardavimu namų, ap- 
drauda ir tam panašiai, perkė
lė savo ofisą iš 170 Grand St. 
į naują vietą, kurią klientų pra-' 
šo įsitėmyti: Mechanic’s Bank į 
namas, 134 Broadway, kampas 
Bedford Av., Brooklyn, N. Y. 
kamlbaris No. 207. Ofisas būsiąs 
atdaras nuo 9 iš ryto iki 8 va
kare.

MUSŲ SPORTININKAI

CLOTHING CO.
PIRMUTINE LIETUVIŠKA IŠTAIGA 

----- o-----
Mes užlaikome didžiausią krautuvę ir 
naujausių madų drapanų suaugusiems, 
jaunuomenei ir vaikams. Taipgi Siuvame 
ant Užsakymų (orderių). Užlaikome dide
lį pasirinkimą vėliausios mados audeklų.

Fotografo Lukšio vedama eks 
kursija laivu “Estonia” jau pa
siekė Klaipėdą geg. 31 dieną. 
Su ja važiavo ir našlė Balkevi
čienė, kuriai^ Brooklyniečių vi
suomenė sumetė aukų del jos 
vargingos padėties. Laivas “Es
tonia” matytį nusikapstė — 
jūrą į 12 dienų.

per

Krautuvė atdara paprastom dienom nuo 8:30 ry- 
Mūsų darbo apsiaustu to Iki 9:30 vakaro. Nedėldleniais ir šiaip švento- 
kostumerls džiaugiasi, mis dienomis nuo 7:30 ryto Iki 1:30 popietų.

216 Manhattan Ave., Brooklyn, N. Y.
TELEPHONE STAGG 4697 •

PASIMIRĖ LIETUVIAI:

surašinėja New Yorke gyvenan j mynoms, 1 storas. Labai šva- 
čius žmones ir klausią jų tryli- rioj vietoj. Storas neturi lease’o 
kos klausimų. Iš tų klausimų 
moterims daugiausia nepatinka 
klausimas apie jų metus. Viena, 
turinti 22 metų sūnų, pasiisakė, 
kad ji turinti tik 24 metus! Ma
tyt norėjo išjuokti klausėją.

Pereitas surašymas parodė, 
kad New Yorke 153 nuošimtis 
gyventųjų yra gimę ne Ameri
koje, bet svetur.

Kaina ?22,000. Cash $6,000.
VIENYBE” REAL ESTATE 

(VI. Ša bunas, vedėjas) 
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Parsiduoda fomišius del keturių 
kambarii/, norinti gali gauti ir kam* 
barius. Ivimbariai gražūs ir su elek
tros šviesa ir maudynėm.. Atsišaukit; 
417 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. (69

BANKAS AUGA

Parsiduoda Valgykla (resto- 
rantas) labai geroj biznio vie
toj. Dubaltavas biznis, kas nori 
tuom užsiimti. Pardavimo prie
žastis, apleidžia miestą. 5 metų 
lease’as. ’Suvis pigiai. W. Sha- 
būnas, 193 Grand St., B’klyn.

Parsiduoda Lietuvoj kolonija 
su žeme pirmos rūšiė. Virš 
100 desetinų su pramoninga 
plytnyčia prie put gelžkelio 
stoties Kuršėnų. Kaina 105 
dolariai desetina. Smulkme
nas sužinoti: A. Šiliukus, 165 
First St., Rochester, N. Y. (68

Manufacturer Trust kompa
nija įsigijo dar (ju banku' New 
Yorke. Tekiu būdu ji turi jau 
15 bankų. Daugelis lietuvių lai
ko savo sąskaitas North Side 
ir kituose tos kompanijos ban
kuose. Jau kelintas metas mi- 
prikergia prie savęs mažesnius 
nėta kompanija vieną po kitam 
‘bankus. Turto jau 220 milionų 
dolarių.

EKSTRA PARDAVIMAS, 2 šeimy
nų namas, visi įtaisymai, gražioj vie
toj Maspethe, kaina $7,500, cash 
$1,500. Mortgedžiai ant 10 metų. Ridge 
woode — 6 šeimynų baltų plytų na
mas, po 5 kambarius, kaina $13,500, 
cash $3,500. Brooklyne — 4 šeimynų 
mūrinis 
$2,000.

Parsiduoda Valgykla, geroj vietoj,; 
biznis gerai eina. Lease’as ant trijų' 
metų. Pardavimo priežastis patirsit 
nnt vietos. Atsišaukitej Vienybę, 193 
Grand St., Brooklyn, N. Y.

TeL Greenpoint 7831
namas, kaina $5,200,

J. Stankus
36 Lexington A v., Maspeth/ 

Tel. Newton 0113

cash

L. i.

LIAUKUS FOTOGRAFAS

Real Estate
Ridgewood Sekcijoj 
šeimynų mūrinis namas,

Parsiduoda Farma, — didelė su Vi
sais įtaisymais, parsiduoda pigiai. To
lesnių informacijų kreipkitės prie — 
Kukowski, 103 Freeman St., Green
point, Brooklyn, N. Y. (68

6 
palei stotį, su elektros šviesom 
ir maudynėm. Kafna $16,800. 
Cash $4,000.

3 šeimynų mūro namas, 17 
kambarių, elektros šviesa. Pa
lei stotį, visi šviesūs kambariai. 
Kaina $13,800. Įmokėti $5,000.

• 6 šeimynų mūrinis namas, 
su visais įtaisymais. Kaina — 
$18,000. Rendos metams $2,- 
436. Įmokėti $5,000.

Kampinis mūro namas, 5 šei-

Parsiduoda krautuvė ir šeši kamba
riai, maudynė, elektra, cementuotas 
skiepas, šiltas ir šaltas vanduo, gero
je tvarkoje. Lietuvių sekcija ir biznio 
Vieta. Parsiduoda už $4250, pinigais 
$300. Ręndos $38 į mėnesį. Jacob 
Shimitz, 1236 N. 6th St., Philadelphia, 
Pa. (69

S. K. GRISIUS
Agentas *• VIEN bei ki
tų tautiBkų laikraščių Chicagoj. 
Norinti užsirašyti “Vienybę’7 ar 
užniokėti prenumeratą bei pirk
ti Serą, kreipkitės Šiuo antrašu:

3423 W. 61st STREET
Chicago, m.

Phone — Republic 8927

Fotografuoju ve- 
selijas, Bankie- 
tus, nabašninkus, 
Mokinių grupes 
ir tt. Abelnai at
lieku visus foto* 
grafijos darbus.

Visuose fotogra
fijos reikaluose 
kreipkitės šiuo 
adresu: —

214 BEDFORD AVENUB 
tarpe No. 5th Ir 6th Sts.) 

Brooklyn, N. Y.

Te L Greenpoint 6195

M. KREIVĖNAS

Jaunų Vyrų’ beisbol ratelis, 
subatojet buvo nuvykęs į Bronx 
kur lošė su Sterling A. C. Žai
dimas įbuvo vienas iš geriausių 
ir smarkiausių, nes abu tymai 
buvo geri. Jauni Vyrai pralai
mėjo, bet pasekmės buvo 4 
prieš 1.

Nedėlioję Jauni Vyrai žaidė 
su Eagle Pleasure Club Green- 
pointėje ir laimėjo 12—8.

Šį nedeldienį Jauni Vyrai žais 
Waterbury Ovai lauke, ties Mor 
gan Av. ir Stagg St.

šią subatą, biraelio 6-tą įvyk
sta Jaunų Vyrų Draugijos pik
nikas Cypresls Hills parke, o 
ketverge, birželio 4-tą įvyksta 
minėtos draugijos pusmetinis 
mitingas. Bus renkafrna finansų 
sekretorius, vice-pirmininkas ir 
kiti.

Birželio 27-tą d., kaip žinoma, 
pikniką rengia Jaunų Moterų 
Draugija. Kor.

MOTERŲ PIKNIKĄ LIETUS 
NORĖJO PAKRAPINTI

m3 LIETUVI1KA AKUfiERKA vv

fjŽ Marijona Tamklenfl j 
fnprle palagų ant pareikalavimo 
&dieną ar naktį, taipgi ir nedėl-& 
^dieniais. 'Darbą atlieka atsakau-O 
|^|8iai už prieinamą kainą
& 80 STAGG STREBT g

įČf Brooklyn, N. Y. M
W TeL Stagg 6711 0

Gėlės del Namų, Dario, 
Vestuvių Ir Laidotuvių 

202 BEDFORD AVENUB 
(arti North 6 tos gatvės) 

Brooklyn, N. Y.

Telephone Triangle 1450

BE ABEJO JUMS REIKIA —

ŠIAUDINES SKRYBĖLĖS
Neieškok bargeny, nes skrybėlė, tai svarbiausia dalis vy

ro apsirėdymo. Nusipirkęs pigią šiaudinę skrybėlę, sugadi
ni visą išvaizdą.

— MANHATTAN HATS — 
firmos skrybėlės yra įgįję tvir
tą reputaciją tobulo derėjimo, 
stiprios formos ir vėliausių ma 
dy. Tūkstančiai vyry mūsų pir
kėjų tą žino. Jei nepatyrėte to, 
prašome dabar pabandyti.

Nežiūrint kad mūsų rūšių ge
rumas augštas, mūsų kainos su
lyginamai nebrangios: —

$2.25, $2.85, -3.50 ir $4.00 
Panamos nuo $5.00 iki $7.50

MANHATTAN HATS STORES
230 Grand St. 479 Grand St.

Brooklyn, N. Y.

Jonas Markus, 183 Nassau 
St., Brooklyn, N. Y. 32 metų, 
mirė geg. 30, laidotuvės birže
lio 3 ant šv. Jono kapinių. Baž
nytinės apeigos kunigo Kadžio 
bažnyčioje 10 vai. ryte.

Magdė Važevičienė, 544 Met
ropolitan Av., 60 metų amžiaus 
Mirė geg. 30, laidotuvės birže
lio 2 d, šv. Jono kapinėse. Baž
nytinės apeigos šv. Marijos baž
nyčioje 10 vai. ryte.

Michalina Maksimavičiūtė, 
48 Hudson Av., 22 dienų am
žiaus. Mirė geg. 30, laidotuvės 
geg. 31 šv. Traicės kapinėse.

Kazimieras Cherwinski, 416 
Lincoln A v., 28 metų. Mirė birž. 
1, laidotuvės birž. 4. Bažnyti
nės apeigos kunigo Remeikos 
bažmyčioje. Laidotuvės ant šv. 
Traicės kapinių.

Laidotuvių suruošimą ir pa
tarnavimus atliko J. Garšva.

A. L. R. K. Moterų Sąjungos 
24 kp. piknikas geg. 30 gerai 
pavyko Queens County Parke, 
nors lietus ir buvo pradėjęs gą
sdinti. Kada buvo pradėjusi pu
blika rinktis daugelis ir pabi
jojo lietaus. Bet publikos susi
rinko alpie 300. Susirinkusi bu
vo pilnai patenkinta, nes mu
zika grojo visokius šokius, an
gliškus ir lietuviškus.

Pageidaujame daugiau tokių 
parengimų! Buvus.

SURAŠINĖJA ŽMONES

Tikri Lietuviška Duona 
kurią , kepa 

„Garsas” Keptuve
(Seniausia

duoną iŠ 
kepame 

ir kitiems

SIRVYDO IŠLEISTUVIŲ 
VAKARIENĖS PAVEIKSLAI

įstaiga)

ruginių
keiksus, 

pokiliams.
bu užsakymais

miltų, 
vestu- 

Vi-

Kepa 
Taipgi 
vėms 
suomet kreipkitės 
prie «• Garsai“ Keptuvė. Siunčia- 
ne

Paveikslai jau yra padirbti 
ir galima jų užsisakyti pas f o-J 
tografą Ęičą, kaina $1.50. Pa
veikslą galinį matyti ir “Vieny'

duoną ir į kitus nkiestus.

W. MABIULEVIOH 
A. SHRUPSKI8 

(Savininkai)

209 Bedford Ava., 
Brooklyn, N. Y. Tel. G’p’t. 2876

MOTERYS TĖMYKITE!
Lietuvis Plaukų Taisytojas 

ANTHONY MOLLYN

Nestle Lanoil 
yra geriausias, 
laiko apie 9 
Šlapint, ar 
naujausiom madom, plaukus

Permanent Wave 
gražiai atrodo ir 
niėhesius. Galima 

mazgot. Kerpam plaukus 
’ i nudažom, 

Marcel Wave, Facial ir Scalp Treat
ment.

VENUS BARBER SHOP 
463 LORIMER STREET

Kampas Grand St. Brooklyn, N. Y 
Telephone Stagg 6533

— Petrai, kur taip skubi
niesi ?

— Einu pas Juozą Aba* 
zonų.

— Kas tenai naujo yra?
— Tai yra geriausi lietu

viška užeiga del visų lietu
vių. Jis užlaiko geriausius 
valgius, saldžius ir karčius 
gėrimus, kvepiančius ciga
rus. Tai einam abu kartu.

— Koks jo adresas?
93 WYTHE AVE., 

Brooklyn, N. Y.
Tel. 4520 Greenpoint

IR MALIORIU8 
Nufotografuoja ir 
numalevoja viso
kias paveikslus 
įvairiausiomis sp
alvomis. Atnauji
na senus ir kra- 
javus ir sudaro 
su amerikoniškais 
Darbą atlieka ge
rai ir pigiai.

Kreipkitės šiuo adresui

BTOKE8 •
O. Brooklyn. N. Y.

JONAS
173 Bridge St..

NAMŲ SAVININKAI 
TĖMYKITE!

Lietuvis Penteris
Pentinu namus iš lanko ir vi* 
daus. Darbą atliekų greitai ir 
pigiai. Taipgi taisau senus sto* 
gus ir uždedu naujus. Šiais rei
kalais kreipkitės pas:
WILLIAMO KAPTURAŪ8K0 

53 Montieth Street 
Kampas Busbwick Avenne 

Brooklyn, N. Y.

ANTANAS TAČILAUSKAS 
(Savnlnkas) 

LIETUVIŠKAS RESTORANAS 
IR 

SUSIRINKIMAMS SVETAINĖ
Ola galite gauti tinkamus valgius, gerai pagamintus Ir ui 
prieinamą kalną; taippat paslrendavotl svetainę susirinki“ 
mums, vestuvėms bei kitokioms apeigoms

999 GRAND ITREET (Tel. Stagg 3922) BROOKLYN, N. Y.

Šią savaitę po namus ir biz
nio vietas eina tam tikri žmo
nes, daigiausia moterys, kurie

MES UžLAIKOM
Naujausios mados su pirmos rūšies 

akcijoms (Standard Action) ir su me 
(alinėms dūdelėms, kurie niekad ne 
genda, Playeriai, Pianai, Gramafona) 
ir Vargonėliai. Aut lengviausių išmo

Turim ir antrarankių playerių ir la
bai pigių, pradedant nuo $100 ir dau 
ginus.

Taipgi didžiausias eiles pagaminant 
lietuviškų ir kitokių Rolų Pianams. 
Rekordų Gramafonams. Viską prisiun 
čiam į bile miestų S. V. Taisom, tū 
ninam ir duodam lekcijas ant piano.

Savininkas tikras Lietuvis, ne koks 
pamėgdžiotojas...

JONAS B. AMBROZAITIS 
660 Grand Street

Brpoklyn, N. Y. Tel. Stagg 6262

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVĖ
Didelis Pasirinkimas Vyrams — Drapanos Geriausių Kompanijų
PADARAU NUO LIETAUS APSIAUSTUS (RAINCOAT'US)

Vyrams, Moterims
Prašau Tamlstą reikale atsilankyti,

S. PAUŽA
131 GRAND STREET

Brooklyn, N Y.

ir Vaikams 
o būsite pilnai užganėdintai

RAGANIAUS STEBUKLAI
Magijos raganius, J. Celkanavičius, išleido 10 pa
slapčių apie užkerėtą, vaikščiojantį, pranykstantį 
rr išvedantį pinigą ir kitas raganiškas paslaptis, 
kurias prisiunčia tik už vieną dolarį ir 10c. — 
Taippat galite gauti užkerėtas, apmonintas kazi<- 
ras, kurios pavirsta tokiomis, kokiomis tik jūs 
norit. — Rašykit ir tuoj gausit šitą stebuklingą 
kaladę kazyrų tik už vieną dolarį ir 15c.

PROF. J. CEKANAVIČIUS
193 Grand St., (Box 88) Brooklyn, N. Y. >
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